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 تحــول مناطق آزاد تجاری از یــک ابزار صرفاً گمرکی و 
مالیاتی به سکویی چندوجهی برای توسعه اقتصادی، نوآوری 
و دیپلماســی اقتصادی، بازتابی از تغییرات عمیق در ساختار 
اقتصاد جهانی است. این روند که در قالب نسل‌های مختلف 
مناطق آزاد شناسایی می‌شود، نشان‌دهنده آن است که این 
مناطق چنانچه همگام با تحولات جهانی بازطراحی شــوند، 
می‌توانند نقش کلیدی در رشد پایدار ایفا کنند. کمال ابراهیمی 
کاوری - مدرس دانشگاه و کارشناس  مناطق آزاد تجاری - در 
یادداشــتی به نقشه‌راه تحول و توسعه مناطق آزاد تجاری در 

ایران و جهان پرداخته که در ادامه آمده است:
نسل اول مناطق آزاد، عمدتاً بر »تسهیل تجارت و صادرات« 
تمرکز داشتند. این مناطق با کاهش تعرفه‌ها و حذف برخی 
تشریفات گمرکی، فضایی مناسب برای انتقال کالا به بازارهای 
هدف فراهم می‌کردند. نمونه بارز آن، منطقه آزاد »شــانون« 

در ایرلند بود.
در نســل دوم، رویکرد »جذب ســرمایه‌گذاری مستقیم 
خارجی« برجسته شد. کشورهای آسیای شرقی مانند چین 
و مالزی با اعطای مشــوق‌های مالیاتی و نیــروی کار ارزان، 
توانســتند صنایع صادرات‌محور را جــذب و اقتصاد خود را 

به‌سرعت صنعتی کنند.
نســل سوم با تأکید بر »توســعه صنعتی و فناوری« وارد 
میدان شد. مناطق آزاد در این نسل به مراکز تولیدی پیشرفته و 
زنجیره‌های ارزش افزوده جهانی پیوستند. این تحول با گسترش 

زیرساخت‌ها، بنادر هوشمند، و پارک‌های صنعتی همراه بود.
نســل چهارم وارد »عصر نوآوری و اقتصاد دیجیتال« شد. 
مناطقی مانند دبی و سنگاپور، نه تنها در جذب سرمایه بلکه 
در خلق فناوری و حمایت از استارتاپ‌ها فعال شدند. تمرکز بر 
زیرساخت‌های هوشمند، خدمات ابری، و لجستیک پیشرفته 

در این نسل دیده می‌شود.
نسل پنجم، به »توسعه پایدار و مسئولیت اجتماعی« توجه 
دارد. در این چارچوب، مناطق آزاد به اصول محیط‌زیســتی، 
عدالت اجتماعی، و شــفافیت اقتصادی پایبند شدند تا علاوه 
بر رشد اقتصادی، با چالش‌های زیست‌محیطی و نابرابری نیز 

مقابله کنند.
نسل ششم بر »هم‌پیوندی با سیاست‌های کلان ملی« استوار 
است. این مناطق دیگر جزایری جدا از اقتصاد ملی نیستند، بلکه 
با راهبردهای کلان کشورها در حوزه‌های تجارت، دیپلماسی 

اقتصادی، و امنیت اقتصادی هم‌راستا می‌شوند.
و سرانجام نسل هفتم، »مناطق آزاد چندلایه و هوشمند« 
را ترسیم می‌کند؛ مناطقی که با بهره‌گیری از هوش مصنوعی، 
داده‌محوری، بلاک‌چین و حکمرانی دیجیتال، به سکوهایی برای 

آینده‌نگری اقتصادی تبدیل شده‌اند.
در ایران، مناطق آزاد عمدتاً در نسل دوم و سوم باقی مانده‌اند. 
اگرچه زیرساخت‌هایی مانند مناطق انرژی‌محور در عسلویه، و 
کریدورهای صادراتی در اروند، انزلی و ماکو شــکل گرفته‌اند، 
اما فاصله با نسل‌های پیشرفته همچنان محسوس است. برای 
گذار به نســل‌های چهارم تا هفتم، نیاز به بازطراحی ساختار 
حکمرانی، ارتقاء شفافیت، گسترش همکاری‌های بین‌المللی، و 

سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌های دیجیتال وجود دارد.

یادداشت

نمی‌خواهند 
قرارداد 
عالیشاه 
تمدید شود!

دلار باز هم 
عامل افزایش 
طلای جهانی 
شد

قطعی برق 
تهدیدی برای 
رشد تولید 
خودرو

  تعداد حاشیه‌نشینان از ۲۶ میلیون
 نفر کمتر است؟

 اختلاف قیمت سیب‌زمینی؛ از
 انبار تا بازار

 هزینه‌های جاری دولت از
 مالیات تأمین شد

 عدم خاموشی فلرها 
ضرر ۹ میلیارد دلاری دارد

رئیس کل سازمان امور مالیاتی گفت: در سال 
گذشته نزدیک ۷۰ درصد هزینه‌های جاری 

دولت از مالیات تأمین شد و بیش...

قیمت سیب‌زمینی به اوج رسید؛ از یک سو 
جهاد کشاورزی قیمت هر کیلوگرم را ۲۵ هزار 

تومان اعلام کرد و از سوی...

آمار حاشیه‌‌‌نشینی در ایران نشان می دهد 
که ایران با ‌۸ درصد حاشیه نشینی همچنان 

کمتر از متوسط جهانی که شاخص ...

عضو کمیسیون اصل نود مجلس با اشاره به عدم 
خاموشی فلر ها در مناطق نفت خیز جنوب گفت: 
فلر سوزی در این منطقه ضرر ۹ میلیارد دلاری...
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تحول در مناطق آزاد تجاری 
مستلزم تطبیق با ظرفیت‌های 
بومی و نگاه جهانی
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کارگر سرمایه اصلی 
برای تحقق شعار سال 
است
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فـرار از فـقر، تقلا بـرای حفظ دارایـی ها

فرار از فقر، تقلا برای حفظ دارایی ها
فرحناز نعمتی هولاسو  -      تورم مزمن، فقط عددی در گزارش‌های آماری نیست؛ نبض نامتوازن تقاضا در بازار، سفره‌های کوچک‌تر و هجوم پول‌های سرگردان به بازارهای غیرمولد، نشانه‌های آن است.

نگاهی به مصرف خوراک 
خانوار، سه اتفاق به‌طور 

همزمان شامل اول 
افزایش سهم خوراک 

از کل هزینه‌ خانوار، 
دوم کاهش کل خوراک 

خانوار یعنی کاهش 
کالری دریافتی و سوم 
کاهش کیفیت کالری 

دریافتی خانوار را نشان 
می‌دهد.

این وضعیت باعث شده نسبت سرمایه‌گذاری به تولید ناخالص داخلی نیز به 
حدود ۱۷.۷ درصد برســد؛ رقمی که نه‌تنها پایین است بلکه حتی برای جبران 
استهلاک سرمایه‌های قبلی نیز کافی نیست. در چنین فضایی، انباشت سرمایه 
ملی به‌شدت مختل شده و زمینه برای جهش رشد اقتصادی از میان رفته است.

 
 پس‌انداز رو به افول

بر اساس گزارش مرکز آمار، در سال ۱۴۰۲، متوسط درآمد سالانه یک خانوار 
شهری کمی بیش از 256میلیون تومان و متوسط هزینه خالص کمی بیش از 
200 میلیون تومان بوده است. تفاوت این دو، معادل  50 میلیون و 400 هزار 
تومان در سال، به‌عنوان رقم متوسط پس‌انداز خانوار ثبت شده؛ عددی که با در 

نظر گرفتن نرخ تورم، در عمل هیچ اثرگذاری واقعی ندارد.
 کاهش چشــمگیر پس‌انداز، هشــداردهنده و یک پیام عمیق در دل خود 
دارد، دهک‌هــای بالاتر نیز به ‌جای پس‌انداز ســاختاری، به »احتکار دارایی« 
روی آورده‌انــد. در نبود پس‌انداز، هم توان ســرمایه‌گذاری کاهش می‌یابد، هم 
امکان عبور از بحران‌های فردی )بیماری، بیکاری، بازنشستگی( از بین می‌رود. 
خانوارهــا مجبورند یا قرض کنند یا دارایی بفروشــند. اقتصاد، به‌ جای تقویت 
بنیان‌های تولیدی، در حال خوردن ذخایر خود اســت. از ســوی دیگر، گزارش 
مرکز آمار ایران نشــان می‌دهد که حجم مصرف خانوار در پاییز 1403 نسبت 
به مدت مشابه ســال قبل کوچک‌تر شده است. بررسی‌ها نشان می‌دهد، برای 
دومین فصل متوالی در پاییز ســال 1403 مصرف خصوصی منفی شده و رشد 
سرمایه‌گذاری هم منفی شده است. این نشان می‌دهد که خانوار نه مصرف کرده 
و نه سرمایه‌گذاری، به طور کلی دست خانوار نسبت به سال گذشته خالی‌تر شده 
است. طبق آخرین اطلاعات موجود، رشد مصرف خانوار در پاییز سال 1403 به 
منفی 1.5 درصد رســیده است که حکایت از کوچک‌شدن سبد مصرف نسبت 

به پاییز سال 1402 دارد.
اگرچه هر خانوار بر اســاس امکانات و ادراک خود، رفتاری دفاعی برای بقا 
انتخاب کرده، اما جمع این رفتارهای تدافعی به حمله‌ای خاموش به بنیان‌های 
اقتصادی کشور تبدیل شده است؛ کاهش رشد اقتصادی، افزایش شکاف طبقاتی، 

رکود در تولید و تضعیف امنیت اجتماعی نمونه‌هایی از این وضعیت است.

در این میانه، دو ســبک زندگی با یک ریشــه مشــترک در حال 
شکل‌گیری است: سبک زندگی حداقلی و سبک زندگی محافظت‌گرایانه؛ 
دو تغییر در ســبک زندگی اما نابرابر. امــا این تغییرات رفتاری، فقط 
پاسخ‌های فردی به بحران اقتصادی نیستند؛ آنها اکنون به متغیرهای 
کلان‌مؤثر بر رکود، بی‌ثباتی ســرمایه‌گذاری و کاهش رشد اقتصادی 

بدل شده‌اند.
در مواجهه با تورم مستمر، خانوارهای ایرانی وارد فاز تدافعی شده‌اند. 
اگرچه نرخ تورم اعلامی مرکز آمار طی سال‌های اخیر در بازه ۳۰ تا ۴۰ 
درصد نوسان داشته، اما آنچه در ادراک مردم جریان دارد، چیزی فراتر 
از این ارقام رسمی اســت. مرکز پژوهش‌های مجلس نیز در گزارشی 
)۱۲ آبان ۱۴۰۳( تأکید کرده اســت که شکاف میان »تورم ادراکی« و 
»تورم حقیقی« به یکی از محرک‌های اصلی تصمیم‌گیری در ســطح 

خانوار تبدیل شده است.
مــردم با پیش‌فرض تورم انتظــاری، تصمیم‌های اقتصادی خود را 
تنظیم می‌کنند و این »انتظار تورمی« بالا، ســبک زندگی را دگرگون 
کرده اســت. »کاهش مصرف«، »افزایش خریــد دارایی‌های بادوام«، 
»سرمایه‌گذاری در دارایی‌های غیرمولد« و »افول پس‌انداز«، چهار ضلع 
یک مربع رفتاری جدید در سبک زندگی ایرانی‌هاست؛ رفتاری که در 
 واکنش به ســال‌ها تورم مزمن، بی‌ثباتی اقتصادی و فرســایش قدرت

 خرید شکل گرفته است.
 

 تضاد طبقاتی دو سبک زندگی در یک کشور
در ســال‌های اخیر، خانوارهای ایرانی زیر فشــار مزمن تورم، به دو 
ســبک زندگی متفاوت سوق یافته‌اند: »ســبک زندگی حداقلی« که 
مختص دهک‌های پایین درآمدی است، و »سبک زندگی حفاظتی« که 
در دهک‌های میانی و بالا رواج دارد. در سبک اول، هدف فرار از منطقه 
قرمز فقر و حتی فقر مطلق اســت، از این رو زندگی را با حداقل‌های 
معیشــتی می‌گذراند. در ســبک دوم، هدف حفظ ارزش دارایی‌ها و 
پیشگیری از سقوط مالی. این دو واکنش ظاهراً فردی، اکنون به عوامل 

اثرگذار بر رکود، کاهش رشــد اقتصادی و بی‌ثباتی کلان بدل شده‌اند. 
رفتارهایی که زمانی انتخابی اضطراری بودند، اکنون بخشــی از عادت 

رفتاری جامعه شده‌اند.
کاهــش مصــرف، افزایش خریــد کالاهــای بــادوام، گرایش به 
ســرمایه‌گذاری‌های غیرمولد و افول پس‌انداز؛ این چهار ضلع، تصویر 
تازه‌ای از ســبک زندگی در ایران را ترســیم می‌کند. انتخاب‌هایی که 
نه از سر اختیار بلکه در واکنشی تدافعی به اقتصاد ملتهب، سفره‌های 

کوچک‌تر و آینده‌ای نامطمئن، به ‌وجود آمده‌اند.
 

 مصرف کمتر، کیفیت پایین‌تر
نخســتین تغییر، کاهش مصرف بویــژه در میان دهک‌های پایین 
است. برای این خانوارها، انتخاب‌های غذایی به سمت کالاهای ارزان‌تر 
و بعضاً بی‌کیفیت‌تر سوق پیدا کرده است. بررسی آمارهای رسمی نشان 
می‌دهد متوسط سرانه مصرف محصولات پروتئینی خانوارهای ایرانی 
از ۸۹ کیلوگرم در سال ۱۳۹۵ به کمتر از ۷۰ کیلوگرم در سال ۱۴۰۲ 
رسیده است. این رقم در سال ۱۴۰۳ نیز با ادامه روند نزولی، پایین‌تر 
از 70 کیلوگرم تثبیت شــده اســت. در دهک‌های پایین، حفظ سطح 
کالری مصرفی به قیمت فدا کردن کیفیت و تنوع غذایی انجام می‌شود. 
حذف یا کاهش شدید مصرف گوشت، لبنیات و میوه‌های باکیفیت از 
سبد مصرفی، نه‌تنها پیامدی برای سلامت خانوار دارد، بلکه نشانه‌ای از 
کوچک شدن مداوم سفره‌هاست. از سوی دیگر، کاهش مصرف خانوار 
در کالاهای غیراساسی، رکود تقاضا را تشدید کرده و چرخ تولید داخلی 

را کند کرده است.
نگاهی به مصرف خوراک خانوار، ســه اتفاق به‌طور همزمان شامل 
اول افزایش سهم خوراک از کل هزینه‌ خانوار، دوم کاهش کل خوراک 
خانوار یعنی کاهش کالری دریافتی و سوم کاهش کیفیت کالری دریافتی 

خانوار را نشان می‌دهد.
ضمن آنکه با افزایش قیمت مواد غذایی به‌خصوص از ســال ۱۳۹۷ 
و کاهش درآمدهای خانوار – از ‌آنجا‌ که خوراک کالای ضروری اســت 

دانش فولاد سازی و کوره‌های قوس بومی سازی شد
 مدیرعامل شرکت مهندسی فناور معادن و فلزات گفت: برای 
نخستین بار در کشور، دانش فنی طراحی، نوسازی و بهینه سازی 
کوره های قوس و پاتیل در صنعت فولاد با هدف کاهش مصرف 

سوخت و انرژی بومی سازی شد.
مهرداد ناجی گفت: با اســتفاده از این دانش، از صفر تا ۱۰۰ 
امکان طراحــی این کوره ها در کارخانه هــای فولاد و صنایع 

فولادی وجود دارد.
وی با بیان اینکه این دانش به کاهش مصرف انرژی در صنعت 
فولاد کمک می کند، افزود: بسیاری از تجهیزات در صنعت فولاد 
قدیمی است که به طور قطع استفاده از تکنولوژی های روز دنیا 

به کاهش مصرف کمک خواهد کرد.
مدیرعامل شرکت مهندسی فناور معادن و فلزات ادامه داد: 
به روز رســانی کوره های قدیمی مصرف انرژی را کاهش داده و 

مشکل ناترازی انرژی را تا حدی جبران می کند.
به گفته وی، به دست آوردن این دانش و تاییدیه های جهانی 
منجر به صرفه جویی مناسب در مصارف سوخت و تولید فولاد 

سبز و بدون کربن در ایران می شود.
ناجی با بیان اینکه دانش کوره های قوس و پاتیل ۳۰ درصد 
کاهش مصرف انرژی را کارخانه های فولادسازی به دنبال دارد، 
گفت: این دانش منجر به کاهش هزینه های ســوخت و ارتقای 

بهره وری در تولید می شود.
این فعال صنعت فولاد با یادآوری اینکه نوسازی کوره ها با بهره 
گیــری از این دانش بومی در ارزش افزوده چرخه تولید صنعت 
فــولاد و خروج ارز نقش مهمی دارد، بر رفع چالش ها در حوزه 
تولیــد تاکید کرد و گفت:‌ هر کوره ای که در دنیا قابل طراحی 

باشد، در ایران نیز دانش ساخت آن وجود دارد.
مدیرعامل شرکت مهندسی فناور معادن و فلزات عنوان کرد: 
کل صنعت فولاد آســیب جدی را محل ناترازی انرژی خورده 
اســت که تامین امنیت سرمایه گذاران و صرفه جویی در انرژی 
بایستی در سال سرمایه گذاری برای تولید مورد توجه قرار گیرد.

وی با بیان اینکه صنعت فولادســازی در کشــورهای حوزه 
خلیج فارس توسعه پیدا کرده است، گفت: تلاش می کنیم که با 
استفاده از ظرفیت دانش متخصصان و مهندسان و بهره گیری از 
تکنولوژی های روز دنیا به جایگاه خود در منطقه دست پیدا کنیم.

قابلیت بازسازی 
۴۶۰۰ هکتار بافت 
فرسوده در تهران

آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.
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کارگر سرمایه اصلی برای تحقق شعار سال است
مریم لطفی      |  حضرت آیت الله خامنه‌ای در دیدار هزاران تن از کارگران، تحقق شعار سرمایه‌گذاری برای تولید را در گرو توجه جدی به کارگران 

به‌عنوان مهمترین سرمایه کار و یکی از ستون‌های قوام و دوام جامعه دانستند.

 سخنگوی دولت، صنعت نفت را یکی از ارکان اصلی اقتصاد کشور خواند و گفت: صنعت نفت، پیشران اقتصاد ایران و سازنده بدنه اقتصاد دانش‌بنیان کشور است.
 فاطمه مهاجرانی در سومین روز از بیست و نهمین نمایشگاه نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی ایران از این نمایشگاه بازدید کرد.

سخنگوی دولت با اشاره به جایگاه نمایشگاه نفت به‌عنوان بستری برای تبادل دانش، تجربه و فناوری، خاطرنشان‌کرد: این نمایشگاه محل تلاقی عرضه و تقاضاست و نقش موثری در به نمایش 
گذاشتن توانمندی‌های فناورانه و دستاوردهای شرکت‌های دانش‌بنیان دارد.

 بیست‌ونهمین نمایشگاه بین‌المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی از ۱۸ اردیبهشت‌ به‌مدت چهار روز در محل دائمی نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران برگزار می‌شود و علاقه‌مندان می‌توانند از 
ساعت هشت صبح تا ۱۵ از این رویداد صنعتی بازدید کنند.

صنعت نفت، پیشران 
اقتصاد ایران است

   ثبت بیش از ۱.۸ میلیون قرارداد توسط 
مردم در سامانه خودنویس

محمد صالح جوکار، رئیس کمیسیون امور داخلی 
کشور و شوراها مجلس شورای اسلامی در گفتگو 
با خبرنگار مهر درباره تأثیر ســامانه خودنویس در 
ساماندهی بازار مســکن گفت: رشد سامانه‌های 
هوشمند مستلزم توسعه زیرساخت‌های دیجیتال، 
دسترسی عمومی و بهره‌برداری گسترده مردم از 
این ابزارها اســت. از ســوی دیگر داده‌محوری در 
تصمیم‌گیری‌های حاکمیتی تأثیر بسیار زیادی دارد.

جوکار بــا تأکید بر اینکه ســامانه‌هایی چون 
»خودنویــس« می‌توانند نقطه آغاز شــکل‌گیری 
حکمرانی هوشمند باشند، اظهار داشت: گزارشی که 
اخیراً منتشر شده و از صرفه‌جویی ۶ هزار میلیارد 
تومانی در هزینه‌های مردم و ثبت ۱.۸ دهم میلیون 
قرارداد در این ســامانه حکایت دارد، نشان‌دهنده 
آن اســت که استفاده از ابزارهای فناورانه می‌تواند 
به بهبود عملکرد نظام اداری و کاهش هزینه‌های 
اجتماعی و اقتصادی منجر شود. این دستاوردها، 
مسیر را برای توسعه سایر سامانه‌های مشابه هموار 
می‌کند و ظرفیت‌های بیشــتری را برای حرکت 

به‌سوی حکمرانی دیجیتال فراهم می‌آورد.
نماینده مردم یزد در مجلس شورای اسلامی با 
اشاره به اهمیت نگاه جامع و داده‌محور در مدیریت 
کلان کشــور، تصریح کرد: اطلاعات ثبت‌شده در 
چنین سامانه‌هایی، به دولت این امکان را می‌دهد 
که در حوزه‌هایی مانند بازار مسکن، اجاره‌بها و خرید 
و فروش‌ها تحلیل دقیق‌تری داشته باشد. با وجود 
چنین داده‌هایی، برنامه‌ریزی‌ها می‌تواند هدفمندتر 
و مبتنی بر واقعیت‌های میدانی باشد. به عبارتی، این 
سامانه‌ها به دولت »چشم بینا« می‌دهند تا بتواند 

تصمیم‌های مؤثرتری اتخاذ کند.
رئیس کمیســیون امور داخلی کشور و شوراها 
مجلس در ادامه با اشــاره به اینکه کشــور برای 
دستیابی به حکمرانی هوشمند، باید الکترونیکی 
شدن فرآیندها را جدی بگیرد، گفت: امروز بخش 
قابل توجهی از خدمات در کشور همچنان به صورت 
دســتی ارائه می‌شود که هم موجب اتلاف وقت و 
هزینه می‌شود و هم زمینه‌ساز فساد اداری است. 
اگر ما بتوانیم با بهره‌گیری از فناوری، این خدمات 
را دیجیتال کنیم، هم شــفافیت افزایش می‌یابد و 
هم دسترســی برای مردم ساده‌تر خواهد شد. این 
رویکرد نه‌تنهــا به نفع مردم، بلکه به نفع دولت و 

نظام اداری نیز هست.
رئیس کمیســیون امور داخلی کشور و شوراها 
افزود: نکته مهم در توســعه این سامانه‌ها، ایجاد 
زیرســاخت‌های لازم برای دسترســی همگانی و 
آموزش کاربردی آن‌ها به مردم است. صرف طراحی 
و راه‌اندازی سامانه کافی نیست؛ باید اطمینان حاصل 
شود که عموم مردم توانایی استفاده از آن را دارند و 
این ابزارها به شیوه‌ای طراحی شده‌اند که کاربرپسند 
و قابل دسترس باشند. نباید فراموش کرد که هرگونه 
فاصله دیجیتال بین مردم و خدمات الکترونیکی، 
می‌تواند به حذف بخشــی از جامعه از فرآیندهای 

اداری منجر شود.

  کاهش هزینه‌های معامله‌گران بازار مسکن
عضو کمیســیون عمران مجلس با اشــاره به 
اهمیت راه‌اندازی سامانه خودنویس، تأکید کرد این 
سامانه نقش مهمی در کاهش سفته‌بازی و دلالی 
در بازار مسکن و همچنین کاهش هزینه‌های مردم 

خواهد داشت.
 ســید جمال موسوی، نماینده مردم ایجرود و 
ماهنشان در مجلس شــورای اسلامی و دبیر دوم 
کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی با بیان 
اینکه راه‌اندازی ســامانه خودنویس تحولی مثبت 
در بازار املاک کشور ایجاد کرده است، گفت: »در 
حال حاضر، بســیاری از فعالیت‌هایی که پیش از 
این نیازمند مراجعه حضوری به بنگاه‌های املاک 
و صــرف زمان و هزینه فــراوان بود، از طریق این 
سامانه جمع‌بندی شــده و مردم می‌توانند بدون 
واسطه و در هر ساعت از شبانه‌روز به ثبت معاملات 

خود بپردازند.«
وی با تأکید بر اینکه یکی از مهم‌ترین آسیب‌های 
بازار مسکن، وجود واسطه‌های متعدد و فعالیت‌های 
دلالی و سفته‌بازی بوده است، تصریح کرد: »با ایجاد 
سامانه خودنویس، این معضل تا حد زیادی در حال 
برطرف شدن است. مردم اکنون این امکان را دارند 
که مســتقیماً وارد فرآیند ثبت معاملات شوند و 
نیازی به حضور واسطه‌ها و دلالان نداشته باشند. 
این مسئله باعث کاهش هزینه‌های اضافی و شفافیت 

بیشتر در معاملات ملکی خواهد شد.«
دبیر دوم کمیســیون عمران مجلس شــورای 
اسلامی ادامه داد: »پیش از این، دلالی و واسطه‌گری 
بی‌رویه در حوزه مسکن، موجب افزایش مصنوعی 
قیمت‌ها و تشــدید نوســانات بازار شــده بود. اما 
با راه‌اندازی ســامانه خودنویس، این بســتر برای 
سفته‌بازی و سوءاستفاده از معاملات ملکی محدود 
شده و یک روند شفاف و قابل رصد برای معاملات 

ایجاد شده است.«
ســید جمال موسوی با اشاره به نقش نظارتی 
کمیسیون عمران در پیگیری عملکرد این سامانه 
افزود: »کمیسیون عمران به عنوان نهاد تخصصی 
در این حوزه، بر روند اجرای این ســامانه نظارت 
خواهد داشــت و تلاش می‌کنــد تا هرگونه نقص 
احتمالی در فرآیندها شناســایی و برطرف شود. 
هدف ما این است که سامانه خودنویس به گونه‌ای 
توســعه پیدا کند که همه اقشار جامعه بتوانند به 
 راحتی از آن بهره‌مند شوند و اعتماد عمومی به بازار 

مسکن افزایش یابد.«
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رهبر انقلاب به 
احیا حدود هشت 

هزار کارخانه تعطیل یا 
نیمه‌تعطیل در دولت 
شهید رئیسی اشاره 
کردند و گفتند: این 
حرکت نشان داد که 

می‌توان از تعطیلی 
کارخانجات و یا کاهش 

ظرفیت تولید آنها 
جلوگیری کرد که این 
یکی از افتخارات آن 

شهید عزیز بود.

 تعداد حاشیه‌نشینان از ۲۶ میلیون نفر کمتر است؟
آمار حاشیه‌‌‌نشینی در ایران نشان می دهد که ایران با ‌۸ درصد حاشیه نشینی همچنان 
کمتر از متوسط جهانی که شاخص ‌۱۵ درصد را نشان می دهد همچنان امیدوار به کاهش 

این درصد با اجرای سیاستهای توسعه ای و همچنین ساخت مساکن حمایتی است.
 شــهرهای ایران تا پیش از انقلاب با مشــکل گســترده کمبود مســکن مواجه 
بودنــد. بعــد از پیــروزی انقــاب و جنــگ تحمیلی ایــران و عراق عمــا اجرای 
سیاســت‌های تأمین مســکن در ایران متوقف شــد. تا پایان دهه ۶۰ سرمایه‌گذاری 
مؤثــر دولتــی و خصوصی در بخش مســکن با مشــکلات مضاعفی روبــه‌رو بود. با 
 توقف ســرمایه‌گذاری در بخش مســکن، گروه دیگری از افراد کم‌درآمد شــهرهای 

بزرگ هم به حاشیه‌نشینی رانده شدند.

 ایران با مشکل حاشیه نشینی درگیر است
ایران به عنوان یک کشور در حال توسعه، با مشکل حاشیه نشینی درگیر است. این 
مسئله ریشه در مهاجرت روستا و شهرهای کوچک به حاشیه شهرهای بزرگ دارد و 

آسیب های فراوانی در جامعه ایجاد می کند.
در سال ۱۳۹۹ وزارت راه و شهرسازی تعداد حاشیه‌نشینان در ایران را ۲۶ میلیون 
نفر اعلام کرد. یعنی از هر چهار نفر ایرانی یک نفر در سکونت‌گاه غیررسمی سکونت 
داشــته و حاشیه‌نشین است. اما آمارهای جدید شرکت بازآفرینی نشان می دهد که 
ایران در کنترل حاشیه نشینی حداقل توانسته است از شاخص های متوسط جهانی 
بهتــر عمل کند. و نه تنهــا از این عدد ۲۶ میلیون نفر فراتر نرفته بلکه آنرا به عدد ۷ 

میلیون نفر رسانده است.

 در سال ۱۳۹۹ وزارت راه و شهرسازی تعداد حاشیه‌نشینان در ایران را 
۲۶ میلیون نفر اعلام کرد

مسئله حاشیه نشینی کلان شهرها و شهرهای بزرگ، ریشه در »مهاجرت« دارد. 
مهاجرت از روستا و شهرهای کوچک به حاشیه شهرهای بزرگ )مهاجرت قهقری( و 
مهاجرت از »مرکز شهر« به حاشیه شهر )مهاجرت معکوس( حاشیه نشینی را ایجاد 

می کنند. دو نوع حاشیه نشینی بومی و نابومی وجود دارد. 
بومیان آن هایی هســتند که در حاشیه شــهر به دنیا آمدند و نسل های قبلشان 

به حاشــیه شهر مهاجرت کردند و وابســتگی به مبدأ ندارند. حاشیه نشینان نابومی 
هم چنان به به مبدأ وابســتگی و تعلق دارند. به همین علت، »امکان بازگشــت« به 
مبدأ در آن ها وجود دارد. در مورد این دو نوع حاشــیه نشــینی نباید »سیاســت« 
 یکســان بــه کار بــرد و با توجه به شــرایط و ابعاد، باید سیاســت متناســب با آن

 در نظر گرفته شود.در مورد گونه دوم، باید سیاست مهاجرت معکوس را پیاده کرد و 
آن ها را با برنامه ریزی به مبدا بازگرداند. 

اما آنطور که »عبدالرضا گلپایگانی« مدیر عامل شــرکت بازآفرینی شهری ایران و 
معاون وزیر راه و شهرســازی می گوید: آمار حاشیه‌‌‌نشینی در ایران ‌۸ درصد است در 

حالیکه متوسط جهانی این شاخص را ‌۱۵ درصد نشان می دهد.
بــرای  فرصتــی  به‌‌‌عنــوان  حاشــیه‌‌‌ای  مناطــق  نقــش  بــه  گلپایگانــی 
ایــران در  حاشیه‌‌‌نشــینی  ســاماندهی  گفــت:  و  کــرد  اشــاره   توســعه 

 نیازمند رویکردی نوین است.
وی با اشاره به ضرورت تغییر نگاه به پدیده حاشیه‌‌‌نشینی، خواستار شناسایی این 
جمعیت به‌‌‌عنوان شهروندانی دارای حق سکونت و برخورداری از خدمات شهری شد.

گلپایگانی اظهار کرد: رویکرد مقابله‌‌‌ای گذشــته با حاشیه‌‌‌نشینی امروز جای خود 
را به پذیرش واقع‌‌‌بینانه داده اســت؛ باید این ســکونتگاه‌‌‌ها را به رســمیت شناخت و 
با ســاماندهی کالبدی، ارائه خدمات آموزشــی، بهداشــتی و رفاهی، شرایط زیستی 
 مناســب‌‌‌تری برای ســاکنان فراهم کرد تا نسل آینده بتواند در چارچوب یک زندگی

 مدنی رشد کند.
اما در سال ۱۳۹۹ وزارت راه و شهرسازی ایران تعداد حاشیه‌نشینان در ایران را ۲۶ 
میلیون نفر اعلام کرد این در حالیست که امروز مجموعه وزارت راه و شهرسازی این 

جمعیت را حدود ۷ میلیون نفر در ایران معرفی می کند. 

 حدود ۷ میلیون نفر در ایران در حاشیه شهرها زندگی می‌کنند
گلپایگانی با اشاره به اینکه حدود ۷ میلیون نفر در ایران در حاشیه شهرها زندگی 
می‌کنند، افزود: این رقم در مقایســه با میانگین جهانی که حدود ‌۱۵درصد جمعیت 
شهرنشین را در بر می‌‌‌گیرد، معادل ۷ تا ‌۸ درصد است. هرچند عدد جهانی بالاتر است، 
اما برای کشوری با ظرفیت‌‌‌های ایران، این میزان نگران‌‌‌کننده بوده و نیازمند مداخله 

هوشمندانه است.
مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری ایران، در ادامه به نقش مناطق حاشیه‌‌‌ای به‌‌‌عنوان 
فرصتی برای توسعه اشاره کرد و گفت: برای مثال، وجود ‌۶۰هزار نفر حاشیه‌‌‌نشین در چابهار 
 در صورت برنامه‌‌‌ریزی صحیح، می‌تواند زمینه‌‌‌ساز تربیت نیروی انسانی متخصص و کارآفرین 
در حوزه اقتصاد دریا محور باشــد. گلپایگانی با تاکید بر لزوم پیشــگیری از گسترش 
بی‌‌‌رویه این بافت‌‌‌ها، اظهار کرد: در مشهد، اگر بافت‌‌‌های حاشیه‌‌‌ای با جمعیت بیش از 
۱.۳ میلیون نفر ساماندهی نشوند و خدمات کافی دریافت نکنند، این مناطق به کانون‌‌‌ 
فقر و آسیب‌‌‌های اجتماعی جدی تبدیل خواهند شد که مهار آن در آینده بسیار دشوار 

و پرهزینه‌‌‌تر خواهد بود.
رضا خباززاده کارشناس برنامه‌ریزی شهری با اشاره به اینکه حاشیه‌نشین‌ها مشکلات 
بسیاری برای مدیریت شهری به وجود آورده‌اند، گفت: به رغم اینکه در دنیا از هر هفت 
نفر یک نفر حاشیه‌نشین است، در مشهد بر اساس برخی آمارها از هر سه نفر یک نفر 

حاشیه‌نشین داریم.
وی با اعلام اینکه یک ســوم جمعیت شــهر مشــهد به عنوان دومین کلانشــهر 
کشــور و پایتخت معنوی حاشیه‌نشــین هســتند و از بســیاری امکانات و خدمات 
شــهری بی‌بهــره و محروم‌انــد، بیــان کــرد: حاشیه‌نشــینی پدیــده‌ای جهانی 
 اســت کــه در دنیا بــا انقلاب صنعتــی و در ایران بــا انقلاب مشــروطه و ورود به

 عصر مدرنیزم آغاز شد.

رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح امروز در دیدار هزاران تن از کارگران 
به مناســبت هفته کار و کارگر، تحقق شــعار سرمایه‌گذاری برای تولید را 
در گرو توجه جدی به کارگران به‌عنوان مهمترین ســرمایه کار و یکی از 
ستون‌های قوام و دوام جامعه دانستند و به الزاماتی همچون تأمین امنیت 
شــغلی و ایمنی کارگران، مهارت‌افزایی و شــریک کردن کارگران در سود 
تولید اشاره و خاطرنشان کردند: مصرف کالاها و جنس ایرانی باید به یک 
فرهنگ در کشــور تبدیل شــود البته در کنار فرهنگ سازی باید کیفیت 

کالاهای داخلی نیز ارتقا یابد.

  ملت‌ها باید در مقابل رژیم صهیونیستی و حامیانش بایستند
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای همچنین با اشاره به استمرار جنایات و کشتار 
بی‌رحمانه مردم غزه و فلسطین به دست رژیم صهیونیستی که با حمایت 
آمریکا و انگلیس در جریان است، تأکید کردند: ملت‌ها باید در مقابل رژیم 
صهیونیســتی و حامیانش بایستند و نگذارند مسائل مربوط به فلسطین به 

فراموشی سپرده شود.
رهبر انقلاب در ابتدای ســخنان خود با تبریک سالروز میلاد با سعادت 
حضرت امام رضا علیه‌السلام و با گرامی‌داشت یاد شهید رئیسی که اهتمام 
فراوانی به مسائل مردم بخصوص کارگران داشت، سخنان وزیر رفاه، کار و 
تعاون اجتماعی در این دیدار و بیان خلأها و نیازهای محیط کار و جامعه 
کارگری را صحیح و نیازمند توجه و پیگیری خواندند و افزودند: اگر مسئولان 
مربوطه همت کنند و تصمیم بگیرند، رفع این مشکلات و دغدغه‌ها، ممکن 

و شدنی است.
رهبر انقلاب مسائل کار و کارگری را با سرنوشت کشور مرتبط خواندند 
و در بیــان اهمیت ارزش کار و کارگر گفتند: کارگران عزیز باید قدر خود 
را بدانند چرا که کســب رزق زندگی و نان حلال با دوری از چپاول‌گری، 
مفت‌خواری و دست‌اندازی به مال دیگران و همچنین رفع نیازهای جامعه 
بــا تولید محصولات و خدمات، دو خصوصیت با ارزش و مهم کارگر از بعُد 

انسانی است که نزد خدای متعال، حسنه محسوب می‌شود.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در تبیین ارزش کار، گفتند: کار، ستون اصلی 
اداره و دوام زندگی بشــر اســت که بدون آن زندگی فلج می‌شود بنابراین 
اگرچه علم و ســرمایه در انجام کار مهم و تأثیرگذار است اما بدون کارگر، 

کاری پیش نمی‌رود و این کارگر است که به سرمایه، روح می‌بخشد.

  ســرمایه‌گذاری مالی بدون اراده و توانایی کارگر راه به جایی 
نمی‌برد

ایشان با اشاره نام‌گذاری ســال جاری به »سرمایه‌گذاری برای تولید« 
مهمترین ســرمایه تولید و یکی از ستون‌های قوام و دوام جامعه را کارگر 

خواندند و با تأکید بر اینکه سرمایه‌گذاری مالی بدون اراده و توانایی کارگر راه 
به جایی نمی‌برد، افزودند: به همین علت، دشمنان جوامع از جمله بدخواهان 
جمهوری اســامی از ابتدای انقلاب تا امروز در پی آن بودند و هستند که 
جامعه کارگری را از کار در فضای جمهوری اسلامی منصرف و معترض کنند.

رهبر انقلاب با اشاره به تلاش‌های جریان‌های کمونیستی برای تعطیلی 
و فلج کردن تولید در ابتدای انقلاب، گفتند: امروز هم همان انگیزه‌ها وجود 
دارد اما هم آن روز و هم امروز، کارگران ما در مقابل آنها ایستاده و با مشت 

محکم به دهان آنها کوبیده‌اند.
ایشــان با تأکید بر اینکه لازمه صیانت از سرمایه مهمی همچون کارگر 
این است که بخش‌های مختلف به وظایف خود عمل کنند، درباره »امنیت 
شــغلی« کارگران گفتند: کارگر باید بداند که در شــغل خود خواهد بود و 
بتواند برای زندگی خود برنامه‌ریزی کند و مطمئن باشــد که ادامه کار او 

وابسته به اراده دیگران نیست.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، تعطیلی برخی کارخانجات و واحدهای تولیدی 
به بهانه‌های مختلف را در چندین سال قبل، ضد امنیت شغلی خواندند و 
افزودند: برای تعطیلــی این واحدها، بهانه‌هایی همچون نبود مواد اولیه یا 
فرســودگی ماشین‌آلات مطرح می‌شد در حالی‌که این مشکلات باید علاج 

می‌شد نه اینکه کارخانه‌ها تعطیل شوند.
ایشــان با اشــاره به فروش زمین‌های ارزشــمند برخی کارخانجات به 
منظور ســودجویی به بهای تعطیلی تولید و اخراج کارگران، تأکید کردند: 
دســتگاه‌های نظارتی و قضائی و همچنین مجموعه دولت مراقبت کنند تا 

چنین اتفاقاتی تکرار نشود.
رهبر انقلاب به احیا حدود هشت هزار کارخانه تعطیل یا نیمه‌تعطیل در 
دولت شهید رئیسی اشاره کردند و گفتند: این حرکت نشان داد که می‌توان 
از تعطیلی کارخانجات و یا کاهش ظرفیت تولید آنها جلوگیری کرد که این 

یکی از افتخارات آن شهید عزیز بود.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای به موضوع امنیت شغلی از زاویه‌ای دیگر یعنی 
لزوم تأمین امنیت شغلی کارآفرین نیز پرداختند و گفتند: نباید به‌گونه‌ای 
برخورد کرد که کارآفرین احســاس کند سرمایه‌گذاری و حفظ سرمایه، به 

ضرر او تمام می‌شود.

  مشکل ایمنی محدود به معادن نیست
ایشان تأمین ایمنی کارگر را مسئولیتی مهم برشمردند و با اشاره به اخبار 
اســف‌بار حوادث معادن در چند سال اخیر گفتند: البته طبق گزارش‌های 
رسیده، مشکل ایمنی محدود به معادن نیست و تأمین ایمنی کارگران در 
همه واحدهای تولیدی، چه به وسیله الزامات فنی و چه با پوشش‌های تأمین 

اجتماعی باید به صورت جدی پیگیری و اجرا شود.

حضــرت آیت‌الله خامنه‌ای وظیفه دیگر در قبال جامعه کارگری را مهارت‌افزایی 
خواندنــد و افزودند: بــرای مهارت‌آموزی کارگران، در ســازمان فنی و حرفه‌ای و 
آموزشــگاه‌های آن زمینه بســیار خوبی وجود دارد. البته در کنار این آموزشگاه‌ها، 
شــرکت‌های بزرگ هم می‌توانند در حاشیه کار خود مجموعه‌ها و دوره‌هایی برای 

افزایش مهارت‌های کارگران ایجاد کنند.
رهبر انقلاب با اشاره به تأکیدات مکرر بر مصرف تولیدات داخلی به‌عنوان حمایتی 
مهم از کارگران، گفتند: البته برخی در این زمینه درست عمل نکردند اما تا جایی 
که به آن عمل شد برای کشور مفید بود چرا که خرید جنس تولید داخل کمک به 
کارگر و ســرمایه‌گذار ایرانی است اما خرید نوع خارجی آن در واقع کمک به کارگر 

و سرمایه‌گذار خارجی و خلاف انصاف و انسانیت است.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به کیفیت بسیار خوب برخی کالاهای داخلی 
افزودند: این را به فرهنگی رایج تبدیل کنیم که ایرانی کالای ایرانی مصرف کند مگر 

در کالایی که تولید داخل ندارد.

  باز کردن راه واردات انتخابی آسان اما به ضرر کشور و جامعه کارگری
ایشان با انتقاد از مکاتبه یکی از دستگاه‌ها مبنی بر رفع ممنوعیت واردات کالاهای 
دارای تولید داخل، باز کردن راه واردات را انتخابی آسان اما به ضرر کشور و جامعه 
کارگــری خواندند و گفتند: حتی اگر کالایی در داخل کیفیت خوبی ندارد ســعی 
کنید که کیفیت آن را بالا ببرید همچنان‌که چند ســال قبل در پاســخ به کسانی 
که به کیفیت خودروهای داخلی اعتراض داشــتند گفتیم جوان ایرانی که با وجود 
محاصره علمی و اقتصادی، می‌تواند موشک و محصولی تولید کند که دشمن بگوید 
به احترام این کار تمام‌قد می‌ایستم، بنابراین او می‌تواند خودرویی نیز با کیفیت بهتر 

و مصرف کمتر تولید کند.
رهبــر انقلاب یکی از کارهای مهم به نفــع کارگران و کارفرمایان را که نیازمند 
برنامه‌ریزی جامع و کامل مســئولان اســت، شریک کردن کارگر در سود حاصل از 
تولید دانستند و افزودند: اینکه کارگر احساس کند در سود کالا شریک است، باعث 
افزایش انگیزه و ارتقا کیفیت و اتقان کار و ماندگاری آن واحد تولیدی برای سالیان 

طولانی خواهد شد.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، تأمین مسکن کارگران از طریق تعاونی‌های مسکن و 
یا ایجاد خانه‌های سازمانی در اطراف واحدهای تولیدی را مورد تأکید قرار دادند و 
در بیان نکته‌ای دیگر با اشــاره به مسئله »فرهنگ محیط کار« افزودند: در فلسفه 
مارکسیســتی، محیط کار و زندگی، محیط تضاد و دشــمنی است و کارگر باید با 
صاحب کارخانه دشــمن باشــد که با این فکر غلط سال‌های طولانی خود و دنیا را 
معطل کردند اما اسلام، محیط کار و زندگی را محیط ائتلاف و همکاری و هم‌افزایی 
می‌داند بنابراین در محیط کار هر دو طرف باید صمیمانه به پیشرفت کار کمک کنند.

ایشان صحبت درباره کارگر را منحصر به کارگران صنعتی ندانستند و افزودند: همه 
کارگران همچون کارگران ساختمانی، مزرعه‌ای، میادین میوه و تره‌بار و بانوانی که در 
قالب مشاغل خانگی با استفاده از وسایل ارتباطی جدید تولیدات خود را می‌فروشند، 
باید از لحاظ تأمین اجتماعی و سایر الزامات برشمرده شده مورد توجه قرار بگیرند.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در بخش پایانی سخنانشــان با اشاره به سیاست‌های 
مغرضانه‌ای که در پی به فراموشــی سپردن مســئله فلسطین است، تأکید کردند: 
ملت‌هــای مســلمان نباید اجازه دهند که با شــایعات گوناگــون و به میان آمدن 
حرف‌های بی‌ربط و بی‌معنی، افکار عمومی از مسئله فلسطین و غزه و جنایات رژیم 

صهیونیستی جدا شود.
ایشان ایستادگی دنیا در مقابل رژیم صهیونیستی و حامیان آن را ضروری خواندند 
و گفتند: آمریکا به معنی واقعی از رژیم صهیونیستی حمایت می‌کند و اگرچه در عالم 
سیاست اظهاراتی می‌شود که ممکن است برداشت‌های دیگری از آن انجام شود اما 
واقعیت این است که مردم مظلوم فلسطین و غزه نه تنها با رژیم صهیونیستی بلکه 
با آمریکا و انگلیس روبرو هستند و آنها بجای جلوگیری از جنایات و قتل و کشتار، 

جنایتکار را اینگونه با ارسال سلاح و امکانات تقویت و کمک می‌کنند.

  جَوَلان چند روزه جریان باطل پایان خواهد یافت
رهبر انقلاب با تأکید بر اینکه بعضی شعارها و حرف‌ها و حوادث گذرا نباید باعث 
فراموشی مسئله فلسطین شود، خاطرنشان کردند: به توفیق و به عزت و جلال الهی، 
فلسطین بر اشغالگران صهیونیست پیروز خواهد شد و جَوَلان چند روزه جریان باطل 
پایان خواهد یافت. همچنان‌که کارهایی که در سوریه می‌کنند نشانه قوت آنها نیست 

بلکه نشانه ضعف است و موجب ضعف بیشتر نیز خواهد شد.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای ابراز امیدواری کردند ملت ایران و ملت‌های مؤمن روزی 

پیروزی فلسطین بر غاصبان آن سرزمین را به چشم خود مشاهده کنند.
در ابتدای این دیدار وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در سخنانی، بهبود وضعیت 
کارگــران را بهبود حال همه جامعه دانســت و گفت: کارگــران نیروی پیش‌برنده 
سیاست‌های اقتصادی کشورند و مشارکت آنها در تدوین و اجرای سیاست‌ها، کلید 

راهگشای تولید و صنعت خواهد بود.
»پیگیری میدانی مصوبات کار و تولید«، »هدف‌گذاری برای کاهش ۸ درصدی 
حوادث کار در ســال ۱۴۰۴«، »حفظ قــدرت خرید کارگران«، »توزیع کالابرگ«، 
»تقویت فرهنگ کار با حذف واسطه‌ها«، »کاهش هزینه‌های جامعه کارگری با اصلاح 
نظام آموزشی و نظام سلامت«، »پیگیری مسکن کارگری« و »مطالبه از جامعه هنری 
برای تجلیل از مقام کارگر« از جمله محورهای سخنان آقای میدری در این دیدار بود.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1404/02/21
شماره : 1867
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هزینه‌های جاری دولت از مالیات تأمین شد

ابوالفضل حمیدی   |         رئیس کل سازمان امور مالیاتی گفت: در سال گذشته نزدیک ۷۰ درصد هزینه‌های جاری دولت از مالیات 
تأمین شد و بیش از رشد اقتصادی و میزان تورم مالیات اخذ شده است.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

شهردار تهران گفت: ۴ هزار و ۶۰۰ هکتار بافت فرسوده در پایتخت داریم که می‌تواند به شکلی جدید و سبز بازسازی شود.
 علیرضا زاکانی، شهردار تهران، در مراسم افتتاحیه بیستمین نمایشگاه گل و گیاه تهران با ابراز امیدواری از اثرات مثبت این رویداد برای شهروندان گفت: امیدوارم این آغاز، یک آغاز خوب برای 
مردم باشد. کارکرد این نمایشگاه نسبت به دوره‌های گذشته افزایش پیدا کرده است.وی با اشاره به رویکرد مدیریت شهری در حوزه فضای سبز، از اجرای چهار سیاست اصلی خبر داد و گفت: 
ما در مدیریت شهری چهار سیاست را در حوزه فضای سبز دنبال می‌کنیم. نخستین سیاست در حوزه فضای سبز و گل و گیاه است. ما به‌دنبال بهره‌مندی از ظرفیت تولید گل در سراسر کشور، 
به‌ویژه شهرستان پاکدشت هستیم. گسترش فضای سبز در اولویت نخست ماست و اگر بخواهیم به آینده شهر تهران کمک کنیم، باید این موضوع را جدی بگیریم.زاکانی با بیان اینکه جهت‌گیری 
فعالیت‌های شهری باید به توسعه فضای سبز سوق داده شود، افزود: در دوره مدیریت شهری شورای ششم که حدود ۴۴ ماه از آن گذشته است، ۷ هزار هکتار فضای سبز در پیرامون شهر تهران 

ایجاد شده است که این آمار هر سال رشد داشته است. برای امسال نیز هدف‌گذاری ما ایجاد ۳ هزار و ۵۰۰ هکتار فضای سبز جدید است. این یک پایه برای حرکت جدی‌تر است.

قابلیت بازسازی ۴۶۰۰ 
 هکتار بافت فرسوده 
در تهران

  دســتورالعمل جدید بازار ارز تجاری؛ 
تسویه دیرتر، الزام ثبت سریع‌تر

بر اساس دستورالعمل معاملات بازار ارز تجاری 
مرکز مبادله ارز و طلای ایران، مهلت مجاز تسویه 
نتیجه پایاپای در سامانه معاملات بازار ارز تجاری 

از ۷ روز کاری به ۱۰ روز کاری افزایش یافت.
 بــه نقل از بانک مرکزی جمهوری اســامی 
ایــران، این بانک طی نامه شــماره ۴۰۴۲۵/۰۴ 
در تاریخ ۱۸ اردیبهشت و پیرو بخشنامه شماره 
۲۰۵۳۶۸‏‏‏/۰۳ مورخ ۲۶/‏۰۸/‏‬۱۴۰۳ ضمن ارسال 
متن کامل اصلاحی »دستورالعمل معاملات بازار 
ارز تجــاری مرکز مبادلــه ارز و طلای ایران« به 
شبکه بانکی؛ مهلت مجاز تسویه نتیجه پایاپای در 
سامانه معاملات بازار ارز تجاری از ۷ روز کاری به 
۱۰ روز کاری افزایــش داد. همچنین ضمن این 
تغییر، متن مفاد ماده )۲۱( و )۲۲( دستورالعمل 
معاملات بازار ارز تجاری به شــرح ذیل اصلاح و 

تکمیل شده است.
مــاده )۲۱(: درصــورت بدهکاری مؤسســه 
اعتباری بر اساس عملیات اتاق پایاپای، آن مؤسسه 
موظف اســت حداکثر ظرف مدت ده )۱۰( روز 
کاری پس از روز پایاپای، مبلغ ارز را بر اســاس 
توافق طرفین به حساب اعلامی مؤسسه اعتباری 
متقاضی خرید کارســازی )منظور از کارسازی، 
صدور دستور پرداخت است.( نموده و ظرف مدت 
۲۴ ســاعت کاری در سامانه درج نماید. مؤسسه 
اعتباری متقاضی خرید نیز موظف است دریافت 
ارز را ظرف مدت ۲۴ ساعت کاری تأیید‏‏‏‏‏ / رد نماید.

ماده )۲۲(: مؤسســه اعتباری متقاضی خرید 
موظف اســت حداکثر ظرف مدت بیست )۲۰( 
روز کاری از زمــان تحقق معامله یا ده )۱۰( روز 
کاری پس از دریافت ارز، هرکدام کمتر بود، حواله 
مذکور را به حساب معرفی شده توسط متقاضی 
خرید کارسازی و از زمان کارسازی تا ۲۴ ساعت 

کاری پس از آن در سامانه ثبت و اعلام نماید.
بانک‌ها موظفند ضمن الزام به رعایت ســایر 
ضوابط و مقررات ارزی در اجرای این بخشنامه، 
مراتب را به کلیه شعب و واحدهای ارزی ذی‌ربط 

ابلاغ و بر حسن اجرای آن نیز نظارت کنند.

 افزایش قیمت برخی از ارزها در مرکز 
مبادله ایران

 قیمت های برخی ارزها در بازار تجاری مرکز 
مبادله ایران در روز جاری )شنبه، ۲۰ اردیبهشت( 

افزایش یافت.
 بر همین اساس با وجود افزایش ناچیز طلا در 
بازارهای جهانی، بهای هر اونس طلا در بازارهای 
جهانی و رســیدن آن به ســه‌ هزار و ۳۲۵ دلار، 
امروز )شنبه، ۲۰ اردیبهشت( معامله‌گران در بازار 
تهران، هر قطعه سکه طرح جدید )امامی( را ۷۴ 
میلیون و ۸۰۰ هزار تومان و سکه طرح قدیم )بهار 
آزادی( را ۷۰ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان فروختند 
که به ترتیب نســبت به معاملات پنجشنبه )۱۸ 
اردیبهشــت ماه( بدون تغییر و ۲۰۰ هزار تومان 
افزایش داشت.نیم سکه ۴۵ میلیون و ۸۰۰ هزار 
تومان، ربع ســکه ۲۵ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان 
و سکه گرمی ۱۳ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان در 
بازار طلا قیمت خورد که در نیم سکه ۲۰۰ هزار 
تومان و ربع سکه ۴۰۰ هزار تومان کاهش داشت 

و سکه گرمی بدون تغییر بود.
از سوی دیگر، هر گرم طلای ۱۸ عیار به قیمت 
۶ میلیون و ۶۴۳ هزار و ۹۰۰ تومان فروخته شد 
که در مقایسه با پنجشنبه، ۲۹هزار و ۲۸ تومان 
و هــر گرم طلای ۲۴ عیار نیز با ۳۸ هزار و ۷۳۳ 
تومان به هشت میلیون و ۸۵۷ هزار تومان رسید 
و هر مثقال طلا نیز با ۱۲۵ هزار و ۶۱۱ تومانی، 

۲۸ میلیون و ۷۸۰ هزار تومان معامله شد.
در مرکز مبادله ارز و طلای ایران نیز بهای هر 
اســکناس دلار آمریکا به ۷۱ هزار و ۴۴۵ تومان 
رسید و هر حواله دلار نیز ۶۹ هزار و ۴۹۹ تومان 

فروخته شد.

با تاکید رئیس جمهور 
بر اتکای نظام مالیاتی بر 

داده‌ها، سرعت اصلاح 
نظام مالیاتی خوب بوده 

است نظام مالیاتی ما 
اگرچه در تدوین لایحه‌ها 

اثرگذار است اما موارد 
متعددی می‌توان مثال 

زد که هم در جهت بهبود 
لوایح دولت مؤثر بوده 

است.

رشد ۳۳ درصدی بودجه صنعت فضایی غیردفاعی کشور در سال ۱۴۰۴
 مجموع اعتبارات برنامه‌های بخش فضایی کشــور در بخش غیردفاعی با توجه ویژه 
دولت چهاردهم، امســال با رشــد ۳۳ درصدی به حدود ۵۵ هزار و ۱۱۵ میلیارد ریال 
رسیده است که حدود یک دهم درصد از مجموع اعتبارات عمومی کل کشور را به خود 

اختصاص می دهد.
به طور کلی بخش هوافضای کشور، شامل همه نهادها و عواملی است که به نحوی 
در امر شناسایی و بهره برداری از هوافضا جهت کاربردهایی نظیر فعالیت‌های رسانه ای 
و مخابراتی، تصویربرداری و حمل ونقل مشــارکت دارند. فعالیت های بخش یاد شــده 
حوزه‌های آموزش و پژوهش، اکتساب و توسعه فناوری، فعالیت های صنعتی و ارائه خدمات 
را در بر می‌گیرد.به دلیل ســرعت بالای تحولات فناورانه و کم بودن فاصله تحقیقات تا 
پیاده ســازی صنعتی، می توان بخش هوافضا به خصوص بخش فضایی را کاملا دانش 
بنیان دانست. مهمترین نهادهای سیاستگذار و اجرایی کشور در بخش فضایی غیردفاعی 
عمدتاً وزارتخانه‌های ارتباطات و فناوری اطلاعات و علوم تحقیقات و فناوری و همچنین 
معاونت علمی و فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری هستند. در این تحقیق، 
اعتبارات حوزه فضایی در بخش غیردفاعی با تمرکز بر وزارتخانه های ارتباطات و فناوری 
اطلاعات، علوم، تحقیقات و فناوری هستند.در لایحه بودجه سال ۱۴۰۴، بودجه بخش 
فضایی غیردفاعی شامل حوزه‌های فضایی و هوافضایی می‌شود که این تقسیم بندی با 
توجه به ماهیت فراسازمانی دستگاه و سازمان‌های هوافضایی کشور صورت گرفته است.

مهم ترین دســتگاه های متولی در این بررسی شامل وزارتخانه ارتباطات و فناوری 
اطلاعات )بخش اصلی( و وزارتخانه علوم، تحقیقات و فناوری و همچنین معاونت علمی 
و فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاســت جمهوری )بخش فرعی( هســتند. با توجه به 
برخی ابهامات در پیوســت ماده واحــده درخصوص میزان هزینه کرد در حوزه فضایی 
غیردفاعی، ســعی شده با بررسی اعتبارات در این حوزه تصویر دقیقی در این خصوص 

ارایه شود. همچنین بخشی از فعالیت های حوزه فضایی نظیر ساخت و پرتاب ماهواره 
بر که در قالب قرارداد با بخش دفاعی منعقد می شود در این گزارش لحاظ نشده است.

در بررسی مجموع اعتبارات برنامه ای، بخش فضایی کشور در بخش غیردفاعی رشد 
۳۳ درصدی داشته و از مجموع رقم حدود ۴۱ هزار و ۵۷۶ میلیارد ریال در قانون بودجه 
ســال ۱۴۰۳ به رقم حدود ۵۵ هزار و ۱۱۵ میلیارد ریال در لایحه بودجه ســال ۱۴۰۴ 
رسیده و حدود یک دهم درصد از مجموع اعتبارات عمومی کل کشور را به خود اختصاص 
داده اســت.مجموع درآمدهای بخش فضایی غیردفاعی کشور نیز در لایحه بودجه سال 
۱۴۰۴ رشد ۲۱ درصدی داشته و از مجموع رقم حدود ۲ هزار و ۶۴۰ میلیارد ریال در 
قانون بودجه ســال ۱۴۰۳ به رقم حدود سه هزار و ۲۱۰ میلیارد ریال در قانون بودجه 

سال ۱۴۰۴ رسیده است.

کل اعتبارات حوزه فضایی کشور در لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ بالغ بر ۵۵ هزار و ۱۱۵ 
میلیارد ریال است که از این رقم ۹ هزار و ۴۷۷ میلیارد ریال مجموع اعتبارات هزینه ای 
و حدود ۴۵ هزار و ۶۳۷ میلیارد ریال مجموع اعتبارات تملک دارایی سرمایه ای است.

مجموع اعتبارات کل وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات اعم از اعتبارات وزارتخانه، 
سازمان فضایی و پژوهشگاه فضایی ایران در قالب »توسعه صنعت فضایی کشور« در قانون 
بودجه سال ۱۴۰۳ رقم ۴۰ هزار و ۶۲۴ میلیارد ریال است که این مقدار در بودجه سال 

۱۴۰۴ با ۳۲ درصد افزایش، به رقم حدود ۵۳هزار و ۸۲۷ میلیارد ریال رسیده است.
اعتبارات برنامه ای سازمان فضایی ایران نیز نشان می دهد که اعتبارات این بخش از 
حدود ۲۳۹۷ میلیارد تومان در قانون بودجه سال ۱۴۰۳ به سه هزار و ۷ میلیارد تومان 

در بودجه سال ۱۴۰۴ رسیده که افزایش ۲۵ درصدی را نشان می دهد.
همچنین ردیف‌های اعتباری سازمان فضایی ایران مندرج در پیوست جداول بودجه، 
شامل دو ردیف برنامه‌ای »ایجاد و توسعه زیرساختهای فضایی« به مبلغ ۲۵۰ میلیارد 
ریال اعتبار تملک دارایی سرمایه ای و »توسعه فناوری ها و خدمات فضاپایه و با ارزش 
افزوده« به مبلغ هزار و ۵۰۷ میلیارد ریال اعتبار هزینه ای و ۱هزار و ۲۵۰ میلیارد ریال 
اعتبار تملک دارایی سرمایه ای است.در قانون بودجه سال ۱۴۰۳ برخلاف سالهای گذشته، 
ردیف بودجه مشــخصی از اعتبارات عمومی در حوزه فضایی در برای وزارتخانه در نظر 
گرفته نشده بود اما به صورت مستتر در پیوست جداول تکمیلی اعتبارات دستگاه های 
تابعه برحسب برنامه اجرایی قابل احصا بود اما امسال اعتبارات این بخش به طور شفاف 
در بخش ارتباطات بیان شده است که نشان می دهد مجموع اعتبارات وزارت ارتباطات 
و فنــاوری اطلاعــات در بخش فضایی از حدود ۳۶ هزار و ۷۶۳ میلیارد تومان در قانون 
بودجه سال ۱۴۰۳ به ۴۷ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان درلایحه بودجه سال ۱۴۰۴ رسیده 

که افزایش ۲۹ درصدی را نشان می دهد.

 ســید محمدهادی سبحانیان روز شنبه در چهاردهمین 
همایش سیاست‌های مالی و مالیاتی ایران گفت: توقع از نظام 
مالیاتی تأمین منابع پایدار برای هزینه‌های جاری کشور است 
اما به توجه به درآمدهای بالای نفتی، دهه‌ها بود که این اتفاق 
نمی‌افتاد.وی با بیان اینکه در ســال‌های اخیر شاهد تبدیل 
مالیات به یکی از منابع پایدار دولت‌ها برای تأمین هزینه‌های 
کشور هستیم، افزود: ســهم مالیات در نسبت‌های مختلف 
معرف کاهش وابستگی به بودجه است که نشان می‌دهد در 
این زمینه اقدامات خوبی رقم خورده است. در سال گذشته با 
وجود بروز مشکلاتی چون ناترازی انرژی و به تبع آن تعطیلی 
بانک‌ها، ۱۲۲۹ همت منابع مالیاتی تجهیز کردیم که این رقم 

در سال ۱۴۰۰ حدود ۳۰۵ همت بود.
وی با بیان اینکه تجهیز منابع مالیاتی در ۴ سال رشد ۴ 
برابری داشت، گفت: نسبت مالیات به تولید ناخالص داخلی 
در سال ۱۴۰۰ حدود ۵.۷ درصد بود که این شاخص در سال 

گذشته به ۸.۳ درصد رسید.
معاون وزیر اقتصاد با یادآوری اینکه در دو ســال گذشته 

نزدیک ۵۰ درصد تأمین بودجه از مالیات بوده اســت، افزود: 
در ســال گذشته نزدیک ۷۰ درصد هزینه‌های جاری دولت 
از مالیات تأمین شــد و بیش از رشد اقتصادی و میزان تورم 

مالیات اخذ شده است.

  تخصیص ۲۴۴ همت به شهرداری‌ها و دهیاری‌ها
سبحانیان همچنین با بیان اینکه عمده منابع شهرداری‌ها و 
دهیاری‌ها از طریق سازمان مالیاتی تأمین می‌شود، ادامه داد: 
۴۸ همت در ســال ۱۴۰۰ به شهرداری‌ها داده شد، ولی این 

رقم در سال گذشته به ۲۴۴ همت افزایش یافت.
وی با بیان اینکه در سال گذشته ۷ همت استرداد مالیاتی 
ثبت شد، افزود: درآمدهای مالیاتی صرف امور اجرای و اساسی 
کشور می‌شود و در این رابطه یک سال تلاش کردیم تا بخش 
اندکی که به عنوان مالیات اصناف و مشاغل از اشخاص حقیقی 

اخذ می‌شود، خودشان تصمیم بگیرند در کجا هزینه شود.
معاون وزیر اقتصاد اظهار کرد: مالیات اصناف و مشــاغل 
ســهم ناچیزی در مالیات دارد اما آثار این کار بسیار مثبت 

بود و ارزش معنوی آن ده‌ها برابر ارزش مادی آن بود مردم خودشــان می‌گویند خانه بهداشت یا راه 
روستایی یا مدرسه ساخته شود ۳۶۱ هزار مؤدی در این طرح مشارکت کردند و ۲ هزار پروژه مانند 
پروژه‌های زیرساختی، مدرسه‌سازی، پروژه‌های بهداشت و درمان و آموزش عالی بخشی از این طرح 
نشان‌دار کردن بود.سبحانیان ادامه داد: با تاکید رئیس جمهور بر اتکای نظام مالیاتی بر داده‌ها، سرعت 
اصلاح نظام مالیاتی خوب بوده است نظام مالیاتی ما اگرچه در تدوین لایحه‌ها اثرگذار است اما موارد 

متعددی می‌توان مثال زد که هم در جهت بهبود لوایح دولت مؤثر بوده است.
وی از قانون سامانه‌های فروشگاهی اقدام بسیار خوب در جهت استقرار نظام مالیاتی یاد کرد و گفت: 
در تدوین لایحه مالیات بر مجموع درآمد که در مجلس در حال بررسی است، نگاه درآمدی نداشتیم و 
معتقدیم نظام مالیات‌سِتاتی ما که منبع محور است، ایراد دارد و باید فردمحور یا خانوار محور باشد.

رئیس کل سازمان امور مالیاتی با تاکید بر اینکه نظام مالیاتی نباید نگاه درآمدی داشته باشد، اظهار 
کرد: بعضاً با فشارهای مختلف معافیت مالیاتی می‌گیرند و ما با این موضوع معافیت‌ها مشکل جدی 

داریم و باید از سوداگری در مسکن و ارز و ... مالیات بگیریم.
وی درباره معافیت‌های مالیاتی گفت: ما با معافیت‌ها مشکلی نداریم و قطعاً برای ایجاد انگیزه باید 
اتفاق بیفتد اما ســوال این است که چه کسی می‌تواند ادعا کند که معافیت‌های مالیاتی ما اثربخش 

یا هدفمند بوده است.

  نرخ مؤثر مالیاتی ۷ درصد است
سبحانیان به گزارش اخیر مرکز پژوهش‌های مجلس در خصوص معافیت‌های مالیاتی، اشاره کرد 
و افزود: با اینکه نرخ مالیاتی کشور ۲۵ درصد است اما نرخ مؤثر مالیاتی حدود ۷ درصد محاسبه شده 
و حتی در صدکهای بالا یعنی در شرکت‌های بسیار بزرگ، نرخ مؤثر مالیاتی در رده یک تا ۲ درصد 
بوده اســت.وی با بیان اینکه رئیس جمهور معتقد است که حکمرانی کشور باید داده محور باشد، بر 
استفاده از داده‌ها و اطلاعات پایگاه جامع مالیاتی تاکید کرد و افزود: با این کار اصطکاک میان سازمان 

مالیاتی و مودیان کاهش می‌یابد.
معاون وزیر اقتصاد یادآور شد: با کاهش ۷ درصدی مالیات تولید، میزان مالیات ابرازی مودیان ۳ 

برابر شده است و در بخش مالیات از حقیقی‌ها هم رشد بسیار خوبی داریم.
وی خاطر نشان کرد: با سرعت بسیار زیادی به سمت مالیات‌سِتانی سیستمی و کاهش مداخلات 
انسانی در حرکت هستیم و حتی در مرحله تشخیص مالیات هم به سمتی رفته‌ایم که دخالت انسانی به 
حداقل برسد.سبحانیان افزود: مالیات املاک و مستغلات سال گذشته ۹۰ درصد انسانی بود اما امسال 
۱۰۰ درصد سیستمی شده است آن هم در شرایطی که یک میلیون پرونده در این بخش داشته‌ایم.

به گفته وی، در حوزه مالیات اصناف هم سال گذشته ۸۰ درصد سیستمی بود در حالی که سال 
قبل از آن ۵۰ درصد سیستمی و در سال ۱۴۰۱ نزدیک ۹۰ درصد انسانی بود.

رئیس کل سازمان امور مالیاتی بیان کرد: ۹۰ درصد پرونده‌های مالیاتی اصناف را حتی اگر اظهارنامه 
پر نکنند، به صورت سیستمی جمع‌بندی می‌کنیم.

وی با انتقاد از اینکه هنوز بسیاری از مردم و مسئولان فلسفه مالیات بر ارزش افزوده را نمی‌دانند، 
افزود: در این بخش نیز در گذشــته با چالش‌هایی روبرو بودیم و مالیات بر ارزش افزوده بر اســاس 
فاکتور محاسبه می‌شد اما با اجرای قانون پایانه‌های فروشگاهی اصل بر صحت اظهارنامه مودی است 
و با این قانون شاهد تحولات چشمگیر هستیم.سبحانیان اظهار کرد: سال گذشته برای نخستین بار 
۱۰۰ هزار اظهارنامه مالیات ارزش افزوده را بدون بررســی، قطعی کردیم برخی از آنها ۱۰ ســال بود 
که پرونده‌شان مانده بود.وی یادآور شد: قانون پایانه‌های فروشگاهی باید سال ۱۴۰۰ اجرایی می‌شد 
اما از سال گذشته که اجرا شد با استقبال خوبی روبرو شد در دوره ۴ )زمستان( سال ۱۴۰۳ بیش از 
۲.۵ میلیارد صورتحساب الکترونیک در سامانه پایانه‌های فروشگاهی دریافت کردیم نهایتاً در سامانه 
پایانه‌های فروشــگاهی مقرر شد تمام کالاهای مشمول مالیات بر ارزش افزوده نرخ گذاری شود و بر 
اساس آن مالیات از صورتحساب‌های الکترونیک دریافت شود که در انتهای پارسال بیش از ۳ میلیون 
کالا و خدمات شناسایی و نرخ گذاری شد که کار بسیار پیچیده‌ای بود؛ برخی کالاها منحصر به فرد 
و مخصوص اتاق عمل بیمارستان بود.سبحانیان تصریح کرد: مرتباً جلسات متعددی که با کارآفرینان 

و صاحبان کسب و کارهای مختلف برگزار می‌کنیم.
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کشاورزی 

لزوم ارتقای بهداشت 
فرآورده‌های خام دامی

کریم حسن پور    |  قیمت سیب‌زمینی به اوج رسید؛ از یک سو جهاد کشاورزی قیمت هر کیلوگرم را ۲۵ هزار تومان اعلام کرد و از سوی دیگر 
بازرسان قیمت‌های ۴۰ تا ۵۰ هزار تومانی در بازار گزارش دادند. در این میان، تماس تلفنی رئیس جهاد با یک انباردار نشان داد که مشکل اصلی 

نه در تولید، بلکه در چرخه توزیع است.

اختلاف قیمت سیب‌زمینی؛ از انبار تا بازار 

   همزمان با سفر ریاست محترم مجلس شورای 
اسلامی به استان گلستان:

حضور مدیــر عامل شــرکت ملی پخش 
فرآورده‌های نفتی ایران در منطقه گلستان 

در راستای سفر استانی جناب آقای دکتر قالیباف، 
رییس محترم مجلس شــورای اســامی به اســتان 
گلســتان، مهندس کرامت ویس کرمی، مدیر عامل 
شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران، با حضور 
در شــرکت ملی پخش فرآورده‌هــای نفتی منطقه 
گلستان، از نزدیک در جریان روند فعالیت‌ها، اقدامات 

و برنامه‌های جاری این منطقه قرار گرفت.
مومنــی ، خبرنگار گلســتان :   به گزارش روابط 
عمومی منطقه ،در این بازدید، ایشــان ضمن دیدار با 
مدیر منطقه و اعضای شورای اداری، بر اهمیت نقش 
این منطقه در تأمین پایدار ســوخت اســتان تأکید 
نموده و تلاش‌های انجام‌شده در راستای ارتقاء کیفیت 

خدمات‌رسانی را مورد تقدیر قرار دادند.
همچنین در این نشست، اهم مسائل، چالش‌ها و 
نیازهای موجود در حوزه توزیع فرآورده‌های نفتی در 
استان گلستان مطرح و مورد بررسی قرار گرفت و بر 
لزوم برنامه‌ریزی منسجم برای تقویت زیرساخت‌ها و 

بهبود فرآیند خدمت‌رسانی به هم‌وطنان تأکید شد.

  برگزاری آیین ملی بزرگداشت امامزادگان 
همزمان با سراسر کشور در مرکزی

مرکــزی - مدیرکل اوقاف و امور خیریه اســتان 
مرکزی از برگزاری آیین ملی روز بزرگداشت امامزادگان 
استان مرکزی همزمان با سراسر کشور در امامزادگان 
هر شهرســتان با هدف تکریم امامــزادگان و ترویج 

فرهنگ زیارت خبر داد.
حجت الاسلام عبدالله واحدی در نشست خبری 
به مناسبت دهه کرامت و روز ملی تکریم امامزادگان 
گفت: ۲۷۸ امامزاده و بقعه متبرکه در استان مرکزی 
وجود دارد که از این رقم ۶ امامزاده در ســطح یک، 
۱۴ امامزاده در ســطح دو و ۲۵۸ امامزاده در سطح ۳ 

فعالیت دارند.
 وی با اشــاره به اینکه از نهم اردیبهشت مصادف 
با اول ذیقعده سالروز ولادت حضرت فاطمه معصومه 
)س( تا جمعه نوزدهم ماه جاری برابر با یازدهم ذیقعده 
همزمان با ســالروز ولادت علی بن موسی الرضا علیه 
الســام در تقویم رسمی کشور به عنوان دهه کرامت 
نامگذاری شــده اســت بیان کرد: برگزاری تجلیل از 
هیئت امنا و خادمان بقاء متبرکه، استقبال از خادمیاران 
رضوی، راه‌اندازی کاروان شادی از امامزاده تا امامزاده، 
جشــن تکلیف دختران، بر پایی خیمه‌های معرفت و 
محافل شعر و مداحی، برگزاری مسابقات فرهنگی و 
هنری بخشــی از برنامه‌های شاخص دهه کرامت در 

استان مرکزی است.
 مدیــرکل اوقــاف و امور خیریه اســتان مرکزی 
خاطرنشــان کرد: سازمان اوقاف و امور خیریه متولی 
اصلی مسابقات بین‌المللی قرآن در سطح شهرستانی، 

استانی، کشوری و بین‌المللی است.
 وی افزود: ســازمان اوقاف در موضوع امور خیریه 
در دو بخش سخت افزاری و نرم افزاری فعالیت دارد.

 بهره برداری ۷ کیلومتر از خطوط قطار شهری 
در دهه کرامت؛ معادل ۲۰ درصد ۱۵ سال گذشته

 

مجیــد نژادحســین رئیس کمیســیون عمران، 
حمل‌ونقل و ترافیک شورای اسلامی شهر مشهد:

در دهه کرامت، ۷ کیلومتر به خطوط متروی مشهد 
افزوده شد که این میزان معادل ۲۰ درصد کل توسعه 

خطوط ریلی پیشین شهر است.
یکــی از اولویت‌هــای اصلی ایــن دوره، تکمیل 
ایستگاه‌های میانی است که در رأس آنها ایستگاه میدان 

بسیج، محل تلاقی خط ۱ و ۳، قرار دارد. 
باتکمیل این ایســتگاه تا پایان دوره ششم شورا، 
دسترســی آسان شهروندان مناطق ۹، ۱۱، ۱، ۶ و ۷، 
۸ به حرم مطهر رضوی فراهم خواهد شد.برنامه‌ریزی 
بــرای تکمیل ایســتگاه‌های میانی دیگــر، از جمله 
ایســتگاه‌های میدان پانزده خرداد، آیت‌الله مصباح، 
بسیج، حرم مطهر)باب الهادی)علیه‌السلام( و توسعه 
خط ۳ از میدان شــهدا به ســمت میدان فردوســی 
و میدان جانباز در دســتور کار قــرار دارد. با اجرای 
همزمان این پروژه‌هــا، خطوط مترو در دو جهت در 
حال پیشرفت هستند؛ هم حفاری‌ها به بولوار امامیه 
رسیده و هم تکمیل ایستگاه‌ها به‌صورت موازی در حال 
انجام است اما تکمیل ایستگاه میدان بسیج به‌عنوان 

پروژه کلیدی تا پایان دوره با جدیت دنبال می‌شود.

حال که قیمت سیب 
زمینی نسبت به سه، 

چهار ماه گذشته کاهش 
پیدا کرده است یکی از 

دستورکارهای جلسه 
کارگروه تنظیم بازار 

استان که امروز شنبه 
در سالن شهدای گمنام 
استانداری تشکیل شد، 
به وضعیت سیب زمینی 

بذری و خوراکی در 
استان اختصاص یافت.

 معاون تشخیص و مدیریت درمان سازمان دامپزشکی کشور با تاکید بر اهمیت سلامت جامعه، از تلاش برای ارتقای سطح بهداشت فرآورده‌های دامی از طریق به‌کارگیری روش‌های نوین 
آزمایشگاهی خبر داد.محسن مهدوی‌نژاد در همایش »توسعه زیست فناور دریایی و شیلات« در بوشهر اظهار کرد: سازمان دامپزشکی کشور به عنوان متولی اصلی بهداشت دام و محصولات 
دامی، مسئولیت ارتقای سلامت عمومی جامعه را برعهده دارد و در این راستا، همکاری با پارک‌های علم و فناوری می‌تواند نقش مهمی در توسعه محصولات دانش‌بنیان دامپزشکی ایفا کند.

وی با اشــاره به حمایت از خوشــه‌های دارویی و تولیدکنندگان فعال در حوزه دامپزشــکی از زمان تأسیس پارک علم و فناوری، افزود: سازمان دامپزشکی تلاش می‌کند با ارائه خدمات 
 PCR آزمایشگاهی و مشاوره‌ای، به ارتقای کیفیت محصولات تولیدی کمک کند.معاون تشخیص و مدیریت درمان سازمان دامپزشکی کشور، تشخیص‌های آزمایشگاهی مانند آزمایش‌های
و تحلیل ژنوم را از ابزارهای مهم در کنترل بیماری‌های ویروســی و باکتریایی دانســت و تســهیل تشخیص‌های تخصصی، افزایش سرعت در پاسخ‌دهی و حذف موانع غیرضروری در روند 

نظارت‌ها را از اولویت‌های سازمان برشمرد.

 بهمن سال گذشته بود که قیمت سیب زمینی در بازار افزایش چند 
برابری پیدا کرد و کمبود این محصول و عرضه آن با قیمت بالا به چالشی 
در بازار کل کشور تبدیل شد.استان های قطب تولید سیب زمینی موظف 
شدند محموله هایی را برای تنظیم بازار به پایتخت صادر کنند و در این 
بین کردستان که یکی از تولیدکنندگان سیب زمینی است اقدام به حمل 
محموله هایی به تهران کرد و بازار خودش هم دستخوش تغییراتی شد.

حال که قیمت سیب زمینی نسبت به سه، چهار ماه گذشته کاهش 
پیدا کرده است یکی از دستورکارهای جلسه کارگروه تنظیم بازار استان 
که امروز شنبه در سالن شهدای گمنام استانداری تشکیل شد، به وضعیت 

سیب زمینی بذری و خوراکی در استان اختصاص یافت.
قیمت سیب زمینی خوراکی برای مصرف کننده از ۲۵ هزار تا ۵۰ 
هزار تومان توســط مســئولان حاضر در این جلسه اعلام شد و هیچ 
کدام حرف دیگری را نمی پذیرفتند و بیان می کردند خود ما مراجعه 
کردیــم به وانت ها و مغازه های عرضه کننده و این محصول را با این 
قیمت خریداری کرده ایم.در این بین مسئول نمایندگی در استان هم 
در این جلسه گفت: همانگونه که رئیس سازمان جهاد کشاورزی اعلام 
کردند، اگر سیب زمینی در بازار استان به قیمت هر کیلوگرم ۲۵ هزار 
تومان عرضه می شــود، حاضر هستم ۲۰ تن از آن را خریداری کنم.

این فعال رســانه از وضعیت نظارت بر بازار انتقاد کرد و آمارهای ارائه 
شده را غیرواقعی خواند.رئیس سازمان جهاد کشاورزی کردستان هم 
با یکی از انبارداران و سردخانه داران عمده سیب زمینی در استان به 
صورت تلفنی تماس گرفت و در حضور اعضای این جلسه از او قیمت 

درب سردخانه را جویا شد.این انباردار سیب زمینی قیمت هر کیلوگرم 
سیب زمینی درب انبار سردخانه را ۲۰ هزار تومان اعلام کرد و گفت: 
عرضه سیب زمینی در بازار به قیمت ۴۰ هزار و ۵۰ هزار تومان بیانگر 

مشکل چرخه توزیع است.
وی در ارتباط با وضعیت قیمت بذر سیب زمینی اظهار کرد: تقاضا 
برای خرید بذر سیب زمینی بسیار پایین است و قیمت بذر سیب زمینی 

برچسب دار ۳۵ هزار تومان است ولی مشتری ندارد.
این انباردار سیب زمینی در کردستان بیان کرد: در حال حاضر سه 

هزار تن سیب زمینی بذری و خوراکی در سردخانه داریم.
وی که خود تولیدکننده سیب زمینی است، گفت: سیب زمینی کاران 
ما از لحاظ مالی توان کشت ندارند و امسال به سختی می توانند اقدام 
به کشت کنند.معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار کردستان هم در 
این جلسه اظهار کرد: همواره دوری مسافت و حمل بار به عنوان یکی از 
دلایل افزایش قیمت محصولات در استان اعلام می شود لذا باید بررسی 
شود افزایش قیمت کالاها چند درصد نشات گرفته از این مسئله است.

ارسلان ازهاری با تاکید بر اینکه نظارت بر بازار از حالت کلیشه ای 
باید خارج شــود، افزود: موافق تشکیل پرونده زیاد تعزیراتی نیستیم و 
باید اقدامات بازدارنده انجام شــود.وی با بیان اینکه قیمت محصولاتی 
که به دست مصرف کننده می رسد، مدنظر است، افزود: سازمان جهاد 
کشاورزی قیمت هر کیلوگرم سیب زمینی را ۲۵ هزار تومان اعلام کرده 
و اداره کل صمت و تعزیرات می گویند قیمت این محصول در مغازه ها 
۴۰ تا ۵۰ هزار تومان است.رئیس سازمان جهاد کشاورزی کردستان در 

تخصیص 1500 میلیارد ریال تسهیلات برای حمایت از شرکت های تکثیر بذر استان گلستان

دبیرخانه همایش بین‌المللی گردشگری سلامت در همدان افتتاح شد 

مدیرشــعب استان گلســتان از اختصاص 1500 میلیارد ریال تسهیلات به اتحادیه ها و 
شرکتهای تعاونی تکثیر بذر استان گلستان خبر داد.

 مومنی ، خبرنگار گلســتان : به گزارش روابط عمومی مدیریت شعب استان گلستان،در 
راستای فراهم کردن بسترهای لازم برای توسعه بخش اقتصادی با هدف افزایش همکاری دو 
مجموعه و در نتیجه، تسهیل گری و رفع مشکلات کمبود نقدینگی در تشکل‌های تعاونی و 
جذب تسهیلات مناسب برای تولیدکنندگان بذر در شبکه تعاون روستایی، جلسه ای با حضور 
حمید رضا ملک مدیر شــعب استان گلستان، امامی از دفتر امور سرمایه گذاری استانداری، 
عرب ابویی معاون اداره کل تعاون روستایی گلستان و مدیران اتحادیه ها و شرکت های تعاونی 

تولیدی بذراستان گلستان در محل مدیریت شعب استان درگرگان برگزار گردید.
در این جلســه مدیر شعب استان گلستان به ارائه گزارشی از عملکرد موفق این بانک در 
بخش های مختلف اقتصادی و تولیدی از جمله تکثیر بذر و حمایت از تعاونگران و تشکل های 
وابســته به تعاون روستایی پرداخت. و از اختصاص 1500 میلیارد ریال تسهیلات به اتحادیه 

ها و شرکتهای تعاونی تکثیر بذر استان گلستان خبر داد.
مدیر شعب استان گلستان به گزارشی از نشست با طهماسبی استاندار گلستان درخصوص 
پرداخت تســهیلات بانک توسعه تعاون درسنوات قبل به شرکت های تکثیر بذر گندم اشاره 
کرد و گفت: با توجه به اقتصاد غالب منطقه استان که بخش کشاورزی است و دارای ظرفیت 
رشد مناسبی می باشد از نظر عدالت اجتماعی نیز کمک به این شرکت ها، در واقع کمک به 

بخش کشاورزی و کمک به مردم است.

وی یکی از دغدغه های مهم بانک در ســال جاری را تامین مالی منابع شــرکت های بذر 
دراســتان برشــمرد وافزود: دراین خصوص با استاندار صحبت شده و قول مساعد و همکاری 

ازایشان اخذ شده و  تامین منابع مالی را از بانک پیگیری کرده اند.
مدیر شعب استان گلستان به اعتماد سازی صورت پذیرفته بین بانک و مشتری اشاره کرد 
و افزود: افتتاح حساب کشاورزان عمده و بزرگ و تولید کنندگان گندم در بانک توسعه تعاون، 
واریز وجه درحســاب های مفتوحه طبق چک لیست شــرکت و اقدام به موقع و زود هنگام 
تشــکیل پرونده تسهیلاتی شرکتها و اتحادیه های تکثیر بذر دربانک، موجب تزریق به موقع 
منابع وکاهش هزینه های تســهیلات و رضایتمندی مشتری و اخذ نتیجه برای بانک را دربر 
داشــته است .حمیدرضا ملک به تجربه پرداخت وجه کلزا کاران از طریق شبکه بانک توسعه 

تعاون اســتان درسال گذشته اشاره کردو بر انتقال وجه خرید تضمینی و توافقی محصولات 
کشاورزی از جمله سیب زمینی، جو، سویا، پنبه و... را یادآور شد.

مدیر شعب استان گلستان در راستای ایجاد هم افزایی ضمن انعقاد تفاهم نامه با اتحادیه 
ها و شــرکت ها ی تکثیر بذر استان بر انتقال حسابهای حقوق و دستمزد کارکنان و حساب 

شخصی مدیران اتحادیه ها و شرکتها ی یاد شده تاکید کرد.
وی بیان کرد: با توجه به ســابقه بانک در سال های گذشته مبنی بر استفاده از اعتبارات 
ملی در بخش صنعت، تلاش و پیگیری به منظور حمایت از بخش کشــاورزی و شرکت های 
مذکور برای استفاده از اعتبارات ملی و بهره مندی شرکت های تعاونی از کاهش نرخ سود 2 

درصدی تسهیلات بانک توسعه تعاون مبنای کاراین بانک است .
امامی از دفتر امور سرمایه گذاری استانداری ضمن تقدیر از شرکت های تکثیر بذر و بانک 
توسعه تعاون گفت: رضایتمندی حداکثری اتحادیه ها و شرکت های تولیدی بذر استان گلستان 
در این جلسه نشان از عملکرد و حمایت خوب بانک توسعه تعاون بوده و این موفقیت را مرهون 

زحمات و تلاش های مدیریت و همکاران ایشان در شعب استان دانست.
عرب ابویی معاون مدیرکل تعاون روستایی گلستان هم با تشکر از برگزاری این جلسه به  
توانمندی های تعاونی ها و مشکلات اتحادیه ها و شرکت های تعاونی تکثیر بذر و موضوعات 
مورد تعامل اشاره کرد و از بانک توسعه تعاون به عنوان یک بانک پویا و مجموعه ای توانمند 
در بخش تعاون نام برد و از حمایت های مالی آن ازبنگاه های اقتصادی، تولیدی و اشتغالزایی 

استان قدردانی کرد.

همدان- فتانه ازانی - آیین افتتاح دبیرخانه همایش بین‌المللی گردشگری سلامت هم‌زمان 
با سالروز میلاد باسعادت حضرت امام رضا )ع(، با حضور جمعی از مسئولان کشوری و استانی 

در باغ نظری شهر همدان برگزار شد
به گزارش روزنامه آوای اقتصاد، محسن معصوم‌علیزاده، در این آیین افتتاح دبیرخانه همایش 
بین‌المللی گردشگری ســامت اظهار کرد: همدان استانی برخوردار از ظرفیت‌های تاریخی، 
فرهنگی، طبیعی و علمی است که می‌تواند نقشی کلیدی در توسعه گردشگری سلامت ایفا کند.

مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان همدان افزود: برگزاری چنین 
رویدادهایی فرصتی مغتنم برای معرفی توانمندی‌های استان در سطح بین‌المللی است و حضور 
شــرکت‌های دارویی، درمانی و فعالان حوزه سلامت از کشورهای عضو اکو می‌تواند به تبادل 

دانش، همکاری‌های اقتصادی و رشد صنعت سلامت گردشگری بینجامد.
وی با تأکید بر هم‌افزایی بین نهادها افزود: تجربه نشان داده هرجا با وحدت حرکت کردیم، 
موفق بودیم. امیدوارم با همکاری همه‌جانبه، این رویداد به شکلی باشکوه برگزار شود و زمینه‌ساز 

رویدادهای آتی همچون همایش بین‌المللی هگمتانه نیز گردد.

 زمان عبور از مدل‌های سنتی و حرکت به‌سوی الگوهای ساختاریافته و علمی 
فرا رسیده

معاون اقتصادی استاندارهمدان، نیز در این مراسم با اشاره به ضرورت استفاده از ظرفیت 
گردشــگری سلامت در اقتصاد استان گفت: این حوزه می‌تواند نقطه اتصال مؤثری میان دو 

بخش اثرگذار سلامت و گردشگری باشد.

سید مجتبی حسینی افزود: با حضور ۱۲ کشور از جمله ۱۰ عضو اکو، عراق و عمان، باید 
بستری فراهم شود تا توانمندی‌های استان در قالب نشست‌های علمی، نمایشگاه‌ها و برنامه‌های 
هدفمند معرفی و نیز دبیرخانه رویداد باید نقش محوری در هم‌افزایی بین دستگاه‌ها ایفا کند.

وی بــا بیان اینکه همــدان با ۸ مرکز )مرکز دارای مجوز پذیــرش بیماران بین‌الملل( از 
ظرفیت بالایی برخوردار است، گفت: زمان عبور از مدل‌های سنتی و حرکت به‌سوی الگوهای 

ساختاریافته و علمی فرا رسیده است.

 گردشگری سلامت، فرصت استراتژیک برای ایران
سرپرست دانشگاه علوم پزشکی همدان، نیز در بخش دیگری از این آیین با ارائه تحلیلی 
جامع از وضعیت گردشــگری ســامت در ایران و جهان اظهار داشت: گردشگری سلامت از 

جمله حوزه‌هایی است که با وجود درآمدزایی بالا، کمترین تأثیرپذیری را از تحریم‌ها دارد و 
می‌تواند جایگزینی جدی برای درآمدهای نفتی باشد.

بهروز کارخانه‌ای، با اشاره به گردش مالی جهانی حوزه‌های مختلف گردشگری، از جمله 
۱۰۰ میلیارد دلار در گردشــگری ســامت، افزود: در این صنعت، هر بیمار خارجی می‌تواند 
سه برابر یک گردشگر عادی ارزآوری داشته باشد. ایران با هزینه‌های پایین درمان، جذابیتی 

مضاعف برای بیماران خارجی دارد.
کارخانه‌ای با معرفی خدمات قابل ارائه در حوزه گردشگری سلامت نظیر درمان ناباروری، 
سلول‌های بنیادی، بیماری‌های قلبی، و مشاوره‌های مجازی برای فارسی‌زبانان خارج از کشور، 

بر توسعه زیرساخت‌های سلامت مجازی تأکید کرد.
وی افزود: دانشــگاه علوم پزشکی همدان با ۸ مرکز IPD و وجود پیشرفته‌ترین تجهیزات 
تشخیص مانند PET Scan، گامی مهم در ارائه خدمات بین‌المللی برداشته و در تلاش برای تجهیز 
به پروتون‌تراپی است که می‌تواند همدان را به قطب درمان سرطان در خاورمیانه تبدیل کند.

گفتنی اســت همایش بین‌المللی گردشگری ســامت، با تمرکز بر کشورهای عضو اکو، 
فرصتی طلایی برای اســتان همدان است تا ظرفیت‌های درمانی، علمی و گردشگری خود را 
در تراز جهانی معرفی کند. هم‌افزایی میان دستگاه‌های اجرایی، بهره‌گیری از زیرساخت‌های 
موجــود و توجه به مدل‌های نوین در ســامت دیجیتال می‌تواند زمینه‌ســاز تحولی جدی 
در توســعه اقتصادی و ارتقای جایگاه همدان در نقشــه ســامت منطقه باشد. این همایش 
 با محوریت کشــورهای عضو اکو از ۲۱ تا ۲۳ خرداد ســال جاری به میزبانی اســتان همدان

 برگزار خواهد شد.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1404/02/21
شماره : 1867

پاسخ به سوال معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار کردستان مبنی براینکه چند 
درصد بذر مورد نیاز ســیب زمینی کاران اســتان تامین شده است، گفت: ۸۵ تا ۹۰ 
درصد کشاورزان شهرستان های قروه و دهگلان که قطب تولید سیب زمینی است، 
به صورت خودمصرفی تامین شده است و دیگر نیازی به خرید مجدد ندارند.سعدی 
نقشبندی قیمت هر کیلوگرم سیب زمینی در مرکز استان از وانت های میوه و سبزی 
فروش را ۲۵ هزار تومان خواند و افزود: با توجه به ورود سیب زمینی جنوب کشور به 
استان، قیمت این محصول کاهش پیدا کرده است و اینکه مغازه دارها با ۴۰ هزار تومان 
آن را عرضه می کنند، جای سوال دارد.وی با اشاره به اینکه قیمت هر کیلوگرم بذر 
سیب زمینی برچسب دار ۳۸ تا ۴۰ هزار تومان است، افزود: بذر سیب زمینی که در 
اختیار کشاورزان و سردخانه دارها قرار دارد هم به قیمت ۲۳ تا ۲۴ هزار تومان است.

 ۲۵ درصد از سیب زمینی کاران کردستانی امسال لوبیا می کارند
رئیس سازمان جهاد کشاورزی کردستان با بیان اینکه بیشتر سیب زمینی کاران 
بذر مورد نیاز خود را در اختیار دارند و پیش بینی می شود مشکل و نگرانی در این 
رابطه نخواهیم داشت، اضافه کرد: مسئله ای که وجود دارد این است که با توجه به 
افزایش قیمت لوبیا در اواخر ســال گذشته و ابتدای امسال، تعدادی از کشاورزان به 

کشت این محصول رغبت پیدا کرده اند.
نقشــبندی یادآور شد: امسال ۲۰، ۲۵ درصد از کشاورزانی که در قروه و دهگلان 

قبلا سیب زمینی کشت می کردند به کشت لوبیا تمایل پیدا کرده اند.

 تورم بیش از ۶۰ درصد گروه سبزیجات در کردستان
معاون آمار و اطلاعات سازمان مدیریت و برنامه ریزی کردستان هم در این جلسه 
اظهار کرد: قیمت هر کیلوگرم سیب زمینی برای مصرف کننده به طور متوسط در 
فروردین سال جاری در استان ۵۶ هزار و ۷۰۰ تومان و این میزان در تهران ۴۷ هزار 
تومان بود.مسعود سالمی بیان کرد: در اردیبهشت قیمت هر کیلوگرم سیب زمینی 
در اســتان به ۳۵ تا ۴۶ هزار تومان رسیده است.وی تورم سالانه استان را ۳۴ درصد 
خواند و افزود: تورم سالانه گروه سبزیجات که سیب زمینی را هم شامل می شود، ۶۵ 
درصد است.معاون آمار و اطلاعات سازمان مدیریت و برنامه ریزی کردستان ادامه داد: 
تورم نقطه به نقطه استان ۴۲ درصد و در گروه سبزیجات این عدد ۹۱ درصد است.

معاون امور بازرگانی و توسعه و تجارت اداره کل صنعت، معدن و تجارت کردستان 
هم در این جلســه بیان کرد: پیاز و سیب زمینی با مصوبه کارگروه ملی تنظیم بازار 
کشور از اواخر سال گذشته مشمول کالاهای تنظیم بازار شده اند؛ لذا آنالیز پیشنهادی 

قیمت این محصولات هم باید در کارگروه استانی مطرح و مصوب شود.

 نابسامانی در میادین میوه و تره بار کردستان
مدیرکل تعزیرات حکومتی کردســتان هم در این جلســه اظهار کرد: سوالی که 
شهروندان از ما همواره می پرسند این است که اراده ای در کارگروه تنظیم بازار برای 
ساماندهی میادین میوه و تره بار وجود دارد یا نه؟حسین رحیمیان ادامه داد: با توجه 
به اینکه این کارگروه رسالت سیاست گذاری، ریل گذاری و نظارت بر عملکرد دستگاه 
های متولی بر بازار را دارد، می طلبد جدی تر به این حوزه ها ورود کند.وی با اشاره 
به اینکه هیچ ســازوکاری برای ساماندهی میادین و میوه و تره‌باردر استان ما وجود 
ندارد، افزود: در استان های همجوار هم چون همدان در هر واحد مستقر در میدان 
میوه و تره بار سیستم رایانه ای وجود دارد که خرید و فروش‌های آنها در سامانه ثبت 

می شود و بازرسان به راحتی می توانند به آنها دسترسی داشته باشند.

 هیچ مورد احتکار کالایی سال گذشته در استان ثبت نشد
معاون نظارت و بازرسی اداره کل صنعت، معدن و تجارت کردستان در این جلسه 
به ارائه آماری از بازرسی های انجام شده در سطح بازارپرداخت و گفت: سال گذشته 

۳۰ هزار و ۲۳۱ مورد بازرسی از واحدهای صنفی وغیرصنفی استان انجام شد.
فرزاد سردارزاده افزود: در نتیجه این بازرسی‌ها، سه هزار و ۷۱۷ پرونده با چهار هزار و 
۹۴ مورد تخلف احراز شده به ارزش ریالی ۲۹۸ میلیارد و ۸۵۵ میلیون ریال تشکیل شد.

وی اضافه کرد: تعداد بازرسی های انجام شده در سال گذشته نسبت به مدت مشابه 
در سال ماقبل آن نیم درصد کاهش، تعداد پرونده ها ۶ درصد افزایش و ارزش ریالی 

پرونده ها هم ۲۶ درصد کاهش داشت.
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   سه نرخی شدن بنزین فعلا در دستور کار 
نیست

مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های 
نفتی ایران درباره سه نرخی کردن قیمت بنزین اعلام 

کرد که سناریویی روی میز نیست.
محمدصادق عظیمی‌فر امروز )شنبه، ۲۰ اردیبهشت‌( 
در جمع خبرنگاران در بیست‌ونهمین نمایشگاه بین‌المللی 
نفت، گاز، پالایش و پتروشــیمی درباره توسعه ظرفیت 
صنعت پالایش و رفع ناترازی بنزین اظهار کرد: به دلیل 
آنکه صنعت پالایش، سرمایه‌بر است، اگر بتوانیم هر چه 
بیشتر از ظرفیت پالایشگاه‌های کوچک استفاده کنیم، 
قاعدتاً ســرمایه‌های بیشــتری جذب می‌شود. ازاین‌رو 
طرحی کوچک در منطقه ســیراف با ظرفیت ۶۰ هزار 
بشکه در روز به بهره‌برداری می‌رسد که با توجه به اینکه 
واحدهای فرایندی کیفی‌ســازی نیز دارد، می‌تواند به 
ناترازی بنزین کمک کند. سال آینده نیز یکی دیگر از این 
پالایشگاه‌های ۶۰ هزار بشکه‌ای به بهره‌برداری می‌رسد.

وی درباره مجموعه‌های مینی‌ریفاینری‌ها کشور نیز 
از تدوین شیوه‌نامه‌ای مشترک با همکاری ستاد مبارزه 
با قاچاق کالا و ارز و معاونت برنامه‌ریزی وزارت نفت برای 
ساماندهی مینی‌ریفاینری‌ها خبر داد و افزود: امیدواریم 
این شیوه‌نامه به‌منظور استفاده هدفمند از ظرفیت این 

مجموعه‌ها در سال‌جاری عملیاتی می‌شود.
مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های 
نفتی ایران درباره سه نرخی کردن قیمت بنزین تصریح 

کرد: سناریویی روی میز نیست.
عظیمی‌فر با اشــاره به موضوع قاچــاق فرآورده از 
پالایشــگاه‌ها، با اشاره به اینکه در کشور ۱۰ پالایشگاه 
اصلی فعال داریم که با ظرفیت روزانه ۲.۴ میلیون بشکه 
فعالیت می‌کنند و تمامــی فرآورده‌ها را با قیمت‌های 
بین‌المللی به وزارت نفت تحویل می‌دهند، افزود: قیمت 
قاچاق هم‌اکنون به‌دلیل هزینه‌های حمل‌ونقل، پایین‌تر 
از قیمت فوب اســت؛ آیا منطقی است که پالایشگاه‌ها 
اقدام به قاچاق فــرآورده کنند؟! افزون بر این، با وجود 
سیستم‌های دقیق اندازه‌گیری در خروجی پالایشگاه‌ها 
و نظارت اداره کل صادرات و مبادلات نفتی بر این فرآیند، 

احتمال هرگونه تخلف منتفی است.
وی در پاسخ به پرسشی درباره واردات بنزین سوپر 
با بیان اینکه خوشبختانه بعد از پیگیری‌های انجام شده، 
نشست‌های هیئت مقررات‌زدایی در وزارت اقتصاد برگزار 
شد و شیوه نامه‌ای که در بهمن پارسال به وزارت اقتصاد 
ارائه شده بود، اصلاح شد، گفت: انتظار می‌رود در آینده 
نزدیک مصوبه هیئت مقررات‌زدایی صادر شود و امکان 
صدور مجوز برای واردکننده‌ها و توزیع‌کنندگان بنزین 
سوپر در درگاه ملی مجوزها فراهم شود، با فعالان بخش 
خصوصی نیز که در این نمایشــگاه صحبت شد، از این 
اقدام استقبال کرده‌اند. قیمت بنزین وارداتی نیز متناسب 

با هزینه‌ها است.
مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های 
نفتی ایران با اشــاره بــه طرح‌های کیفی‌ســازی در 
پالایشگاه‌های کشور گفت: در پالایشگاه شیراز، تمامی 
نفت‌گاز تولیدی اکنون مطابق با استاندارد یورو ۵ تولید 
می‌شود و این موفقیت حاصل سرمایه‌گذاری و نوسازی 
در واحدهای عملیاتی این پالایشــگاه است. با توجه به 
پیشــرفت طرح کیفی‌سازی بنزین در پالایشگاه تهران 
نیز برآورد می‌شــود که ان‌شــاءالله تا پایان امســال به 

بهره‌برداری کامل برسد.
عظیمی‌فر به رشــد ۱۸۰ درصدی مصرف نفت‌گاز 
در سال ۱۴۰۳، اشاره و اظهار کرد: پروژه‌های متعددی 
در زمینه افزایش کیفی فرآورده‌های تولیدی در ســال 
۱۴۰۳ در دست اجرا قرار گرفت که بهره‌برداری از واحد 
ایزومریزاسیون پالایشگاه شیراز ازجمله این اقدام‌ها بود 
که با استفاده از این واحد بنزین این پالایشگاه به‌صورت 

کامل با استاندارد یورو تولید می‌شود.
وی با اشــاره به روند پیشــرفت طرح‌های پالایشی 
در اســتان‌های مختلف کشور گفت: بر اساس اظهارات 
مطرح‌شــده، پروژه پالایشی RHU پالایشگاه اصفهان با 
تعهد زمانی مشخص، به‌صورت هفتگی در حال پیشرفت 
است و بهره‌برداری از این طرح تا ابتدای سال آینده در 
اولویت قرار دارد، همچنین طرح kHT پالایشگاه اصفهان 

تا اواخر خرداد به بهره‌برداری می‌رسد.

انتقال گاز در    توسعه زیرساخت‌های 
دستور کار است

معاون وزیر و مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران 
گفت: در راستای منویات رهبر معظم انقلاب با 
هدف تحقق شعار ســال و تأمین پایدار انرژی، 
تمرکز ویژه‌ای بر توســعه زیرساخت‌های انتقال 
گاز و سرمایه‌گذاری در طرح‌های کلیدی مد نظر 

قرار گرفته است.
 سعید توکلی روز شنبه در دیدار با کارکنان 
شــرکت گاز اســتان زنجــان، افزود: امســال 
ســرمایه‌گذاری در انتقال پایدار شبکه، به‌ویژه 
خطوط لوله فشــار قــوی از اولویت‌های اصلی 
ماســت.وی به اهمیت خط لوله نهم سراسری 
اشــاره کرد و گفت: ایــن خط به عنوان یکی از 
پتانسیل‌های راهبردی، نقش کلیدی در انتقال 
گاز از منابع بالادســتی جنوب کشور به مناطق 
شــمالی با بیشــترین مصرف را ایفا می‌کند و 
هرچه تولید گاز در جنوب کشــور افزایش یابد، 
این خط، امکان انتقال مطمئن‌تر و پایدارتر گاز 
به استان‌های پرمصرف شمالی را فراهم می کند.

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران گفت: استفاده 
از مکانیزم های سرمایه گذاری در ایستگاه های 
تقویت فشــار، یکی از اقدامات انجام شده برای 
افزایش میزان انتقال به قســمت های شــمالی 
کشور است که علاوه بر افزایش ظرفیت انتقال، 
پایداری شــبکه را در فصل‌های ســرد تضمین 
می‌کند و مانع بروز مشــکلات برای مشترکان 

خانگی، صنعتی و نیروگاهی خواهد شد.

واگذاری زمین برای ایجاد 
نیروگاه خورشیدی کمتر از 
یک ماه

وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به تسهیل شرایط ایجاد مزارع تولید انرژی خورشیدی گفت: واردات پنل خورشیدی در حال انجام است و ظرف کمتر از یک ماه زمین از اراضی ملی برای ایجاد 
نیروگاه خورشیدی به متقاضی

 غلامرضا نوری قزلجه،. زیر جهاد کشاورزی در نشست با فعالان اقتصادی بخش کشاورزی استان اردبیل که در اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی این استان برگزار شد، اظهار کرد: صنعت 
کشاورزی در استان اردبیل با توجه به منابع زیرساختی و انسانی، ظرفیت توسعه و پیشرفت و تبدیل به قطب کشاورزی کشور را دارد.

وی افزود: بر اساس مقررات بین‌المللی که »هر کشوری هر اندازه که بتواند از رودخانه مرزی برداشت کند به همان میزان حق خواهد داشت« حق‌آبه ارس را پیگیری و برای مصارف آب این 
رودخانه قواعدی تعریف می‌کنیم.وزیر جهاد کشاورزی درباره ارز ترجیحی بخش کشاورزی گفت: برخی اقتصاددانان انتقاداتی نسبت به تخصیص ارز ترجیحی به کالاهای کشاورزی دارند که به 

تولیدکننده داخلی آسیب وارد می‌کند اما باید توجه داشت شرایط اقتصادی کشور و تکانه‌هایی که در بخش اقتصادی وجود دارد، ایجاب می‌کند که این تخصیص ارز وجود داشته باشد.

مرتضی اکبری    |    عضو کمیسیون اصل نود مجلس با اشاره به عدم خاموشی فلر ها در مناطق نفت خیز جنوب گفت: فلر سوزی در این منطقه 
ضرر ۹ میلیارد دلاری بر ای کشور دارد.

عدم خاموشی فلرها ضرر ۹ میلیارد دلاری دارد

نقش ارتباطات در دیپلماسی انرژی

مدیریت سهمیه قطعی برق به استان‌ها واگذار شد

دلیل بروز ناترازی برق در بهار

بیست‌ونهمین دوره از نمایشگاه بین‌المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی ایران، در حالی 
برگزار می‌شــود که صنعت انرژی کشــور بیش از هر زمان دیگری نیازمند روایت‌گری مؤثر، 

تعاملات هدفمند و بازآفرینی اعتماد در سطح ملی و بین‌المللی است.
بیست‌ونهمین دوره از نمایشگاه بین‌المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی ایران، در حالی 
برگزار می‌شــود که صنعت انرژی کشــور بیش از هر زمان دیگری نیازمند روایت‌گری مؤثر، 
تعاملات هدفمند و بازآفرینی اعتماد در ســطح ملی و بین‌المللی است. این نمایشگاه، صرفاً 
محل عرضه توانمندی‌ها نیســت، بلکه صحنه‌ای برای گفت‌و‌گو، هم‌افزایی و طراحی آینده‌ای 

هوشمند، پایدار و رقابت‌پذیر است.
در چنین آوردگاهی، روابط عمومی‌ها وظیفه‌ای فراتر از اطلاع‌رســانی دارند. آنها بازیگران 
کلیدی در عرصه »دیپلماسی انرژی« هستند، فعالانی که با روایت‌سازی حرفه‌ای، انتقال درست 
پیام‌ها، و ایجاد زمینه‌های گفت‌وگوی سازنده میان ذی‌نفعان، به پیشبرد مأموریت‌های کلان 
صنعت کمک می‌کنند.اعتماد، سرمایه‌ی بنیادین روابط عمومی است. اعتماد رسانه‌ها، جامعه، 

کارکنان، ســرمایه‌گذاران و شرکای اســتراتژیک. این اعتماد حاصل شفافیت، انسجام پیام، 
پاسخ‌گویی به‌موقع و روایت بی‌واسطه واقعیت‌هاست. رویدادهایی، چون این نمایشگاه، فرصتی 
کم‌نظیر برای تقویت این سرمایه‌اند، جایی برای روایت آنچه هستیم و آنچه می‌خواهیم باشیم.

بــا این حال، در مســیر روایت‌گــری مســئولانه، چالش‌هایی نیز وجــود دارد. از جمله 
پدیده‌هایی نظیر جریان‌سازی‌های غیرحرفه‌ای، تهدید‌های رسانه‌نما و تلاش برای اثرگذاری 
غیراصولی بر تصمیم‌ســازان از طریق فشــار رسانه‌ای ســاختگی. در همین راستا، راه‌اندازی 
 کارزار »باج نمی‌دهم، افشــا می‌کنم« از ســوی گروه صنایع پتروشیمی خلیج فارس، اقدامی 

مثبت و قابل‌تقدیر است. 
با این‌حال، مهم‌تر از آغاز چنین حرکت‌هایی، تداوم و پیگیری آنها تا رسیدن به خروجی‌های 
ملموس است. این‌گونه اقدامات نباید در حد یک شعار یا کمپین گذرا باقی بمانند، بلکه باید 
با حمایت نهاد‌های بالادستی و مشارکت بدنه رسانه‌ای حرفه‌ای، به سیاست‌ها و سازوکار‌های 

بازدارنده منجر شوند.
نمایشگاه امسال، فرصتی دوباره برای بازتعریف نقش روابط عمومی به‌مثابه ستون فقرات 
ارتباطی صنعت انرژی اســت، نقشــی که تنها با صداقت، درک متقابل و ایستادگی در برابر 

انحرافات می‌تواند به بلوغ برسد.

مدیر عامل شرکت سهامی مدیریت تولید، انتقال و توزیع برق ایران )توانیر( گفت: مدیریت 
سهمیه قطعی برق هر استان طی نشستی که امروز با استانداران سراسر کشور در حال برگزاری 

است، به استان‌ها تفویض و واگذار شد.
مصطفی رجبی مشهدی در نشست شورای گفت وگوی دولت و بخش خصوصی خراسان 
رضوی که به صورت برخط حضور یافته بود، در پاسخ به شکایات مسوولان تشکل های اقتصادی 
در حوزه قطعی برق واحدهای صنعتی اظهار کرد: وضعیت اقتصادی در کشور مطلوب نیست، 
در این راســتا برای مدیریت قطعی برق در واحدهای صنعتی تفاهم‌نامه‌ای با وزارت صنعت، 

معدن و تجارت امضا شده که همه چیز در آن روشن است.
وی بیان کرد: در نشستی که امروز با استانداران کل کشور در حال برگزاری است، قرار است 
مدیریت میزان سهمیه هر استان از قطعی برق بر اساس مصلحتی که هر استاندار تشخیص 
می‌دهد، به استاندار تفویض اختیار گردد تا وی در مورد توزیع این قطعی برق تصمیم بگیرد.

مدیر عامل شرکت توانیر در پاسخ به سوالی در خصوص اینکه چرا سهمیه خراسان رضوی 
نسبت به سایر استان ها از قطعی برق بیشتر است، به فعالان اقتصادی استان توصیه کرد که 

نشستی با مدیران شرکت های برق منطقه‌ای و توزیع برق داشته باشند.
رجبی مشهدی همچنین اعلام آمادگی کردند که به هر کدام از فعالان اقتصادی که به تهران 

بیایند، مدیریت برخط انرژی در سراسر کشور توسط توانیر را نشان خواهد داد.
رییس مجمع نمایندگان استان در مجلس شورای اسلامی نیز در این نشست در خصوص 
قطعی برق حوزه خراسان رضوی گفت: چندی قبل نشستی با وزیر نیرو برگزار شد که ۱۳ توافق 
خوب دربرداشت، ۱۲ مورد پیرامون بهبود وضعیت بودجه و اعتبارات بخش آب و بحران‌های 
ایجاد شده، وضعیت سدها و چگونگی تامین آب مشهد و انتقال آب از دریای عمان، چالش‌های 
حوزه برق صنایع و کشاورزی و صدور مجوزهای تجدیدپذیر و بهینه‌سازی چاه‌های کشاورزی 
مطرح شد.محســن زنگنه اظهار کرد: بر اســاس یکی از این ۱۳ بند مقرر شد در پی تعهدات 
وزارت نیرو به اســتان، تفویض اختیارات آن وزارتخانه به اســتان ظرف مدت یک هفته برای 
صدور مجوزهای نیروگاه‌های تجدیدپذیر تا هفت مگاوات انجام شود که این مهم عملیاتی شد، 
همچنان سرانه توزیع اعتبارات بخش آب در خراسان رضوی از 1.8 درصد در سال ۱۴۰۰ به 

۲.۵ درصد در سال جاری افزایش یابد که این مهم محقق شده است.
مدیر کل صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی نیز در خصوص قطعی برق گفت: این استان 

آغازگر درخواست پیرامون در اختیار گرفتن مدیریت سهمیه قطعی برق و تفویض اختیارها در 
مدیریت انرژی پیشتاز بوده است، در این راستا پارسال با مدیریت بخش انرژی استان توانست 

۲ میلیون مترمکعب صرفه‌جویی انرژی داشته باشد و ۲۰۰ هزار بخاری را نیز تعویض کند.
امیررضا رجبی اظهار کرد: نشست های مربوط به مدیریت قطعی برق با تشکل های اقتصادی 
در اســتان از زمستان سال گذشته در خراســان رضوی آغاز شد تا قطعی برق منصفانه بین 
همه بخش ها توزیع شــود، خراسان رضوی همچنین تنها استانی بوده که نسبت به تعویض 

موتورهای کولر آبی با موتور BLDC وارد عمل شده است.

 نارضایتی فعالان اقتصادی از قطع برق بدون برنامه
رییس خانه صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی نیز در این نشست با اظهار نارضایتی 
عمومی فعالان اقتصادی و واحدهای صنعتی از قطعی برق گفت: در ۲۵ روز گذشته شاهد بی 
برنامه‌ترین دوران قطعی‌های برق در ســه سال اخیر در خراسان رضوی بودیم، برق هر واحد 
صنعتی ۲ روز در هفته از هفت صبح تا ۱۲ شب قطع می‌شود، بسیاری از استان‌های دیگر با 

این حجم از قطعی برق مواجه نیستند.
فیروز ابراهیمی اظهار کرد: ۳۰ درصد از واحدهای صنعتی خراسان رضوی که با ظرفیت 
پایین در حال تولید هستند، با این شرایط دیگر قابلیت ادامه فعالیت خود را ندارند و با تداوم 
این وضعیت حذف خواهند شد، ضرر و زیان زیادی از محل قطعی برق به واحدهای صنعتی 

وارد می‌شود که جبران آن دشوار است.

معاون دادســتان عمومی و انقلاب مرکز استان خراسان رضوی نیز در این نشست گفت: 
بیشــتر تماس‌های تلفنی دادستانی از محل حوزه قطعی برق و اعتراض فعالان اقتصادی در 

این زمینه است
سید هادی شریعت یار افزود: این قطعی برق با این حجم زیاد قابل قبول برای بخش صنعت 

نیست و باید مدیریت قطعی برق به استان تفویض شود.
معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری خراسان رضوی گفت: یکی از درخواست های 
اکید استاندار، واگذاری مدیریت سهمیه قطعی برق هر استان به خود استانداران بوده است، 
در سفر اخیر رییس جمهور به خراسان رضوی نیز این درخواست از سوی استاندار مطرح شد 

که همه اختیارات وزرا و روسای سازمان های ملی به استانداران تفویض شود.
رضا جمشــیدی اظهار کرد: قطعی برق خارج از برنامه برای واحدهای تولیدی مشکلات 
زیادی را ایجاد کرده به طوری که اخیرا ۶۰۰ تن شیر در یکی از شهرستان‌ها در معرض فساد 

قرار گرفته بود، توزیع قطعی برق باید عادلانه باشد.
وی به مصوبات کارگروه ستاد تسهیل و رفع موانع تولید خراسان رضوی اشاره کرد و گفت: 
در تلاش برای بهبود فضای کســب و کار استان هستیم، در سال گذشته حدود هزار مصوبه 
در ستاد تسهیل به تصویب رسید و مسائل مربوط به ۸۰۰ واحد تولیدی با بخش دولتی مورد 
بررسی قرار گرفت، این در حالی است که ۹۰ درصد از این مسائل در گروه‌های کاری ذیل این 

ستاد حل شده بود و تنها ۱۰ درصد مربوط به ستاد تسهیل مربوط بوده است.
به گفته وی، این نشان می‌دهد که عمده مسائل قابل حل بوده و فعالان اقتصادی راهکار 

آن را می‌دانند و مساله خیلی جدی نبوده است.
معاون استاندار خراسان رضوی اضافه کرد: با این حال نباید اجازه داد وضعیت کسب و کار در 
استان از میانگین کشوری بدتر شود و مسائل باید در کل کشور به صورت یکسان پیگیری شوند.

جمشــیدی همچنین با اشاره به وضعیت نانوایان و تجمع اخیر آنان در مقابل استانداری 
گفت: در حالی که هزینه‌های تولید نان افزایش یافته است، نانوایان نسبت به عدم تعیین قیمت 
نهایی و مشکلات مربوط به بیمه اعتراض دارند، این در حالی است که هنوز قیمت نهایی نان 

اعلام نشده و نانوایان همچنان منتظر تصمیم دولت در این زمینه هستند.
وی اظهار امیدواری کرد تا با حمایت دولت و تعیین قیمت مناسب، بتوانند به فعالیت خود 

ادامه داده و به مردم خدمت رسانی کنند.

 اردیبهشت‌ماه ۱۴۰۴ در حالی آغاز شد که صنعت برق کشور برخلاف انتظار، خیلی زود با 
ناترازی میان تولید و مصرف مواجه شد، پدیده‌ای که به‌طور معمول در ماه‌های گرم‌تر تابستان 
انتظار آن می‌رفت. این ناترازی، نتیجه مجموعه‌ای از عوامل پیچیده و هم‌زمان است که به رغم 
تلاش‌های گسترده وزارت نیرو در جهت افزایش ظرفیت تولید، تأمین پایدار برق را در آغاز فصل 

گرم با چالش جدی روبرو کرد.
به گزارش از وزارت نیرو، صنعت برق پس از عبور از چالش های زمســتانی خود برنامه‌ای 
منسجم شامل ۱۴ مگاپروژه را برای مدیریت بار مصرف برق در تابستان اجرایی کرد. این پروژه‌ها 
طیف گسترده‌ای از اقدامات از جمله توسعه ظرفیت تولید برق در بخش‌های حرارتی، تجدیدپذیر، 
تولید پراکنده و واردات برق تا اجرای طرح‌های بهینه‌سازی و مدیریت مصرف را شامل می شود.

با وجود این افزایش شدید و پیش‌بینی‌نشده مصرف در اردیبهشت امسال باعث شد که ناترازی 
برق به ‌صورت زودهنگام ظاهر شود. این واقعیت در حالی است که میزان تولید برق کشور نسبت 

به مدت مشابه سال گذشته در اردیبهشت ماه حدود ۶۲۰۰ مگاوات افزایش یافته است.
همچنین وزارت نیرو علاوه بر تمرکز بر افزایش تولید، اقدامات گسترده‌ای نیز برای مدیریت 
مصرف به اجرا گذاشــت؛ از جمله این اقدامات می‌توان به تدوین و اجرای ۳۶ بســته مدیریت 
مصرف، نصب شش میلیون کنتور هوشمند برای مشترکان پرمصرف، نظارت جدی بر مصرف 
ادارات و اطلاع‌رسانی عمومی اشاره کرد. با این حال، پیچیدگی شرایط مانع از اثربخشی کامل 

این اقدامات در کوتاه‌مدت شد.
بر اساس ارزیابی‌های انجام‌شده می‌توان ۶ عامل اصلی را به‌عنوان دلایل اصلی بروز ناترازی 

زودهنگام برق در اردیبهشت‌ماه ۱۴۰۴ معرفی کرد که در ادامه به اختصار مورد اشاره قرار می 
گیرند.

 کاهش ظرفیت تولید نیروگاه‌های برق‌آبی تا ۳ هزار مگاوات
نیروگاه‌های برق‌آبی کشور به طور معمول حدود ۱۲ هزار و ۲۰۰ مگاوات ظرفیت تولید دارند. 
با این حال در سال جاری به دلیل کاهش ۴۰ درصدی ذخایر سدها، تنها بخشی از این ظرفیت 
قابل بهره‌برداری بود. همچنین، ضرورت حفظ ذخیره آب سدها برای تامین برق در ماه‌های گرم‌تر 

موجب شد اردیبهشت ماه حدود ۳ هزار مگاوات از ظرفیت برق‌آبی‌ها در مدار نباشد.
توضیح اینکه ذخیره مفید در نیروگاه‌های برقابی کل کشور از ۹۸۳۷ میلیون متر مکعب در 
سال گذشته به ۵۷۸۳ میلیون متر مکعب رسیده است که نشان از کاهش ۴۱ درصدی ذخایر 

آبی و کاهش ۵۶ درصدی تولید برقابی‌ها دارد.
بنابر آمارهای رســمی و جهانی که مورد تأیید ســازمان هواشناسی کشور نیز قرار دارد در 
سال جاری دمای بیشینه کشور در بسیاری از استان های کشور همانند کهگیلویه و بویراحمد، 
خراسان جنوبی، چهارمحال و بختیاری، خراسان رضوی، سمنان، خراسان شمالی، خوزستان، 
اصفهان و تهران نسبت به میانگین بلند مدت از ۶ درجه سانتی گراد فراتر رفت و در دیگر استان 
های کشور نیز به جز کردستان، گیلان و اردبیل متوسط بیشینه دما فراتر از ۴ درجه ثبت شد.

آمار و ارقامی که نشان می دهد در اردیبهشت ماه سال جاری میانگین دمای هوا نسبت به 
میانگین بلند مدت ۵.۵ درجه افزایش داشته و همین موضوع در تشدید ناترازی نقش موثری 

ایفا کرده است.به دلیل نیاز به تامین برق زمستانی سال گذشته با توجه به شرایط به وجود آمده، 
بخش قابل توجهی از واحدهای سیکل ترکیبی نیروگاه‌های حرارتی به دلیل اینکه ناگزیر به صورت 
پیوسته در فصل سرد مشغول به فعالیت بودند، نتوانستند در بازه زمانی معمول تعمیرات دوره‌ای 
خود را انجام دهند.این امر موجب شــد دوره تعمیرات اساسی نیروگاه های سیکل ترکیبی در 
اردیبهشت ماه ادامه پیدا کند، موضوع مهمی که در کاهش ظرفیت تولید برق کشور در اردیبهشت 

ماه سال جاری نسبت به مدت مشابه سال گذشته موثر است.

  افزایش جهشی تقاضای مصرف برق
طبق اعلام رســمی تقاضای مصرف برق در اردیبهشــت‌ماه سال جاری به بیش از ۵۷ هزار 
مگاوات رسید که نسبت به اوج مصرف سال گذشته در همین بازه زمانی حدود ۱۱ هزار مگاوات 
بیشــتر است. این رشــد غیرمنتظره تقاضا که عمدتاً ناشی از افزایش دما و استفاده گسترده از 

کولرها است، شکاف بین تولید و مصرف را در فصل بهار عمیق‌تر کرد.
نیروگاه اتمی بوشــهر با ظرفیت تولید هزار مگاوات برق، به‌طور موقت از مدار خارج شده تا 
تعمیرات دوره‌ای خود را انجام دهد. این تعمیرات طبق برنامه‌ریزی‌ها تا اواخر خرداد ادامه دارد. 
غیبت این نیروگاه در شبکه برق سراسری در شرایطی که کشور با اوج تقاضا روبرو شده، سهم 
موثری در افزایش ناترازی ایفا کرده است . به مسائل مطرح شده باید ریشه‌دار بودن مسئله ناترازی 
برق را نیز اضافه کرد. این مشکل صرفاً محصول شرایط خاص امسال نیست، بلکه به ضعف‌های 

ساختاری به ویژه در اقتصاد صنعت برق بازمی‌گردد.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

یکشنبه 1404/02/21
شماره : 1867

به گزارش خبرنگار مهر، آسیب‌های اجتماعی ناشی از آلودگی شدید هوا در استان بوشهر و مناطق نفتی 
جنوب، همزمان با انتشار آمار تأمل‌برانگیز خسارت سالیانه ۹ میلیارد دلاری کشور از هدررفت گازهای فلری، 
بار دیگر موضوع عدم اجرای الزام قانونی برنامه ششم توسعه درباره مدیریت گازهای فلری توسط وزارت نفت 

را داغ کرده است.
حسینعلی حاجی دلیگانی، نایب رئیس کمیسیون اصل نود مجلس شورای اسلامی، درباره این قانون گفت: 
گازهای فلر منابع طبیعی هستند که می‌توان با استفاده صحیح از آن‌ها در جهت رفاه حال مردم بهره گرفت، 
اما متأسفانه این منابع طبیعی به خاطر عدم مهار، سوخته شده و از بین می‌روند. ما در قانون ششم توسعه، 
الزام صریح در این زمینه داشتیم که وزارت نفت مکلف بوده بخش عمده‌ای از این هدررفت انرژی را با تدارک 

زیرساخت لازم توسط خود یا ظرفیت بخش خصوصی بهینه‌سازی کند.
بر اساس قانون یادشده مناطق نفت‌خیز و منطقه ویژه پارس جنوبی مکلف به کاهش ۷۰ درصدی هدررفت 
گاز در فلرها و تبدیل این ســرمایه ملی به برآورده‌های پرارزشــی چون گاز مایع بوده‌اند که هم درآمدزایی 
برای کشور به همراه دارد و هم مانع تولید این حجم از گازهای سمی و زیان‌بار برای محیط زیست می‌شود.

پدیده‌ای زیســت‌محیطی که این روزها، همراه با پدیده گرد و غبار، به چالشــی برای بسیاری از مناطق 
نفت‌خیز از جمله استان بوشهر تبدیل شده است. حاجی دلیگانی درباره این اتفاق گفت: متأسفانه عدم اجرای 
قانون در جلوگیری از هدررفت منابع طبیعی و آلودگی ناشی از سوختن گازها، آسیب‌های جبران‌ناپذیری به 

محیط زیست وارد می‌کند و هرچه زودتر باید جلوی این خسارت عظیم به کشور گرفته شود.
حاجی دلیگانی خاطرنشان کرد: بر همین اساس، مجلس شورای اسلامی مصوب کرده است که در صورتی 
که وزارت نفت به تکلیف قانونی خود در جمع‌آوری گاز فلر در طول سال عمل نکند، در بودجه سال آینده 

اعتبار کمتری دریافت خواهد کرد.
نایب رئیس کمیسیون اصل نود مجلس، با اشاره به فرمایشات رهبر انقلاب درباره استفاده از توانمندی‌های 
بخش خصوصی در این پروژه‌های عظیم که دولت به تنهایی قادر به انجام‌شان نیست، تأکید کرد: باید با تمام 
توان از بخش خصوصی حمایت کرده و به تسهیل مسیر سرمایه‌گذاری آن و برداشتن موانع موجود بر سر 
راه، اعم از دولتی و بروکراسی اداری، پرداخت. این یک تکلیف است و تمام زیرمجموعه‌های وزارت نفت باید 

در این زمینه زیرساخت‌های لازم را فراهم کنند.
وی گفت: ما در راستای انجام وظایف نظارتی به منظور اجرای صحیح قانون، جلساتی را با مقامات و مدیران 
وزارت نفت برگزار کرده، سفر نظارتی به استان خوزستان داشته و بازدیدهایی از دیگر مناطق نفت‌خیز چون 

پارس جنوبی در برنامه داریم. این پیگیری تا حصول نتیجه ادامه خواهد داشت.
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معاون امور جنگل سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور گفت: طرح اقدامات فنی اجرایی اجتناب ناپذیر حوضه آبخیز کشور که درسال ۱۴۰۰ تهیه شده بود اکنون درحال به روز رسانی است .
 رسول اشرفی پور« در سلسله نشست های باید و نبایدهای جنگل ایران با محور جنگل های هیرکانی و معرفی طرح مدیریت پایدار این جنگل ها که در دانشکدگان منابع طبیعی و کشاورزی 
دانشگاه تهران مستقر درکرج برگزار شد، افزود: در سال ۱۴۰۰ برای ۶۴ حوضه آبخیز شمال کشور طرح اقدامات فنی و اجرایی جتناب ناپذیر تهیه شد که این طرح درحال به روز رسانی است .

وی بیان کرد: تاســال ۹۵ شــاهد ایجاد ۵۲۷ هزار هکتار جنگلکاری ســرپا در شمال کشور بودیم و در برنامه ششم توسعه به طور متوسط سالانه ۳۵۰ هکتار عملیات پرورشی درجنگل های 
طبیعی داشتیم .اشرفی پور ادامه داد: براساس برنامه ششم باید احیا و غنی سازی د راین زمینه صورت می گرفت اما چون اعتباری نبود احیا و غنی سازی جنگل ها به صورت پراکنده بود.

معاون امور جنگل سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور گفت: باید برای مدیریت پایدار جنگل فکراساسی شود ؛ کارشناسان منابع طبیعی به صورت عینی به واقعیت های هیرکانی واقف 
هستند و برای اقدامات فنی و حفظ جنگل که دائم نمی شود از دولت پول گرفت باید مدیریت جنگل خودگردان باشد .

»پیش‌بینی کاهش تولید 
را نمی‌توانم مطرح کنم؛ 

چراکه بالاخره همه ما 
تولیدکنندگان تولید 
درچنین شرایطی را 
طی ادوار گذشته یاد 

گرفته‌ایم و راه‌های 
مقابله با مشکلاتی مانند 
بی‌برقی و سایر موانع را 

بارها طی کرده‌ایم. اما به 
هر حال با چنین شرایطی 

نمی‌توان انتظار افزایش 
چشمگیری در آمار 

 تولید داشت.«

ایران زمین  

عرشیا حسن پور    |         کمبود برق و چالش‌های تامین انرژی به یکی از موانع جدی صنعت قطعه‌ تبدیل شده است. قطعه‌سازان علاوه‌بر تحمل قطعی‌های بی‌برنامه 
برق در ساعات کاری، با کمبود گازوئیل برای راه‌اندازی دیزل ژنراتورها نیز مواجه هستند.

قطعی برق؛ تهدیدی برای رشد تولید خودرو

در این شرایط، راهکارهایی نظیر احداث مزارع خورشیدی در اطراف 
شهرک‌های صنعتی می‌تواند گزینه‌ای کاربردی برای تامین انرژی پایدار باشد. 
همکاری دولت و بخش‌خصوصی برای بهره‌گیری از این ظرفیت‌ها، گامی 
 حیاتی در حفظ تولید و کاهش آسیب‌پذیری این صنایع محسوب می‌شود.

  چالش‌های قطعی برق در واحدهای صنعتی
مازیار بیگلو، دبیر انجمن ســازندگان قطعات و مجموعه‌های خودرو 
با اشاره به مشکلات ناشی از قطعی برق صنایع به‌ویژه قطعه‌سازان بیان 
داشت: »زمان‌بندی قطعی برق در شهرک‌های صنعتی مختلف متفاوت 
است. بنابراین براساس موقعیت شهرک صنعتی یا استان محل استقرار 
قطعه‌ساز، برنامه قطعی برق تغییر می‌کند. به‌عنوان نمونه، در برخی استان‌ها 
دو روز و در برخی دیگر، مانند شهرک‌های صنعتی تهران، قطع برق به‌مدت 
ســه روز تعیین شده است. ساعات قطعی نیز اغلب در ساعات اصلی کار 
 و تولید، یعنی از ســاعت ۸ صبح تا ۴ یا ۵ بعدازظهر اعلام شــده است.«

وی با اشــاره به این‌که به‌رغم اعــام زمان‌بندی قطعی برق، هنوز خارج 
از برنامه و بدون اطلاع هم قطعی برق را شــاهد افزود: »متاســفانه این 
ادعــای اخیر وزیر که قطعی برق بیش از دو ســاعت نخواهد بود، کاملا 
نادرست است. حتی نظمی که باید بر قطعی‌های برق حاکم باشد، رعایت 
نمی‌شــود. برای مثال، برنامه‌ای که اعلام می‌کنــد در فلان روز و فلان 
ســاعت برق قطع خواهد شــد، اغلب اجرا نمی‌شود. در بسیاری از موارد 
 دیده‌ایم که قطعی‌ها بیشتر از زمان اعلامی و حتی خارج از برنامه است.«

بیگلو با اشــاره به شــرایط نامناســب قطعی برق در برخی از استان‌ها 

ادامــه داد: »در برخــی از اســتان‌ها، وضعیت قطع برق حتی بســیار 
بدتــر اســت. به‌عنــوان نمونــه، در اســتان‌های قزوین و کردســتان 
مــواردی از قطعی‌هــای طولانــی و غیرمنتظره مشــاهده شــده که 
 مدیریت واحدهای تولیدی را با مشــکلات جدی مواجه کرده اســت.«

وی با انتقاد از روند فعلی برنامه‌ریزی‌های تولید و نبود زیرســاخت‌های 
متناســب با آن تصریح کرد: »به‌طور سنتی مســئولان از ما آمار تولید 
می‌خواهنــد. اما بنده درخواســت کرده‌ام تا این رویه معکوس شــود و 
مســئولان ابتدا میزان انرژی قابل ارائه خود را مشــخص کنند تا ما بر 
اساس آن ظرفیت تولیدمان را تنظیم کنیم. زیرا پیش‌بینی ما، به‌عنوان 
مثال برای تولید ۶۰۰ هزار دستگاه در هر خودروساز، وقتی با معضلاتی 
مانند قطعی برق، کمبود ارز و دیگر چالش‌ها مواجه شــود، به‌هیچ‌وجه 
 امکان‌پذیــر نخواهد بــود و فرآیند تولید را در عمــل مختل می‌کند.«

  تاثیر قطعی برق بر آمار تولید خودرو در سال جاری
دبیر انجمن ســازندگان قطعات و مجموعه‌های خودرو در پاســخ به 
این ســوال که آیا مشکلات ناشی از زیرســاخت‌های ضعیف، می‌تواند 
به دســتیابی به اهداف تولید در ســال جاری خســارت بزند و همچون 
ســال گذشته خودروســازان نتوانند به آمار پیش‌بینی‌شده دست یابند 
و شــاهد کاهش تولید نیز باشــند؟ گفت: »پیش‌بینی کاهش تولید را 
نمی‌توانــم مطرح کنــم؛ چراکه بالاخره همه مــا تولیدکنندگان تولید 
درچنین شــرایطی را طی ادوار گذشته یاد گرفته‌ایم و راه‌های مقابله با 
مشکلاتی مانند بی‌برقی و سایر موانع را بارها طی کرده‌ایم. اما به هر حال 

اقدامات فنی اجرایی 
اجتناب ناپذیر حوضه 

آبخیز کشور درحال به 
روزرسانی است

   اعتبارات ویژه به مراکز شــتاب‌دهنده 
اختصاص می‌یابد

 معــاون علمی، فنــاوری و اقتصاد دانش‌بنیان 
رییس‌جمهور گفت: به مراکز شــتاب‌دهنده سطح 
یک و ۲ کشور اعتبارات ویژه‌ای برای سرمایه‌گذاری 

روی هسته‌های پژوهشی و فناوری اعطا می‌شود.
 حسین افشین در حاشیه دیدار با مدیران شرکت 
های دانش بنیان استان کرمانشاه در برج فناوری طی 
گفت و گو با خبرنگاران با بیان اینکه وظیفه معاونت 
علمی در واقع به عنوان یک بخش خصوصی در دل 
دولت حمایت از فناوران، نخبگان و دانش بنیان های 
فعال در بخش های مختلف است اظهار کرد: بر همین 
اساس پیش بینی شده است به مراکز شتاب‌دهنده 
کل کشور که دارای گواهی صلاحیت سطح یک از 
معاونت علمی باشند، ۳ میلیارد تومان اعتبار برای 
فعالیت های خود روی سرمایه گذاری هسته های 

پژوهشی و فناوری اختصاص یابد.
وی یادآور شد: برای مراکز شتابدهنده سطح ۲ 
نیز مبلغ یک میلیارد تومان به عنوان ذخیره حمایتی 
تخصیص خواهیم داد تا این مراکز نیز قادر باشند روی 

هسته‌ها سرمایه‌گذاری کنند.
معاون علمــی، فناوری و اقتصــاد دانش‌بنیان 
رییس‌جمهور یادآور شد: ما این مراکز را در طول یک 
سال پس از دریافت این اعتبار پایش خواهیم کرد و 
هر کدام عملکرد بهتری داشته باشند از حمایت های 
بیشتری از سوی معاونت علمی برخوردار خواهند شد.

افشین با اشــاره به اینکه، اولین کار کشورهای 
مختلف برای کسب اقتدار بیشتر خود، سرمایه گذاری 
مناسب بر روی حوزه علم و فناوری است تاکید کرد: 
امیدواریم بعد از این حمایت ها اقدامات خوبی اتفاق 
بیفتد زیرا مراکز شتاب‌دهنده به عنوان موتور محرک 

اکوسیستم دانش بنیان عمل می کنند.
وی با بیان اینکه پس از شیوع کرونا شاهد یک 
شــکل نزولی در بحث دانش بنیان ها در کشــور 
بودیم افزود: امیدواریم امســال دانش بنیان ها را با 
برگزاری رویدادها مختلــف دوباره تقویت کرده و 
حس جنب و جوش بیشــتری را در مراکز نوآوری 

دوباره تقویت کنیم.
افشــین ادامه داد: هم اکنون حدود ۱۰ هزار و 
۴۰۰ شرکت دانش بنیان در کشور وجود دارد که از 

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1404/02/21
شماره : 1867

 با چنین شــرایطی نمی‌توان انتظار افزایش چشمگیری در آمار تولید داشت.«
بیگلو با اشــاره بــه این‌که قرار نبود بــه این زودی برنامــه قطعی برق صنایع 
اجرایی شــود، اضافه کــرد: »بر اســاس برنامه‌ریزی‌ها قرار بــود از خردادماه 
ســهمیه‌بندی برق آغاز شــود. اما متاســفانه این روند از نیمه اردیبهشت آغاز 
شــده اســت. در عمل، ما یــک ماه زودتــر از موعد وارد بحــران توقف تولید 
شــده‌ایم. با توجه بــه وضعیتی که اکنون مشــاهده می‌کنیــم، به‌طور حتم 
 زمســتان امسال با مشکلات بیشتری در زمینه برق و گاز مواجه خواهیم بود.«

وی با توجه به شرایط فعلی، دیدگاه واقع‌بینانه‌ای نسبت به آینده تولید خودرو ارائه کرد 
و ادامه داد: »بسیار بعید می‌دانم که آمار تولید سال جاری بتواند از سال قبل پیشی 
 بگیرد. مشکلات اساسی انرژی و سایر موانع همچنان سد راه تحقق این امر هستند.«

  چالش‌های تامین گاز و گازوئیل
بیگلو با اشــاره به‌کاهش مصرف گاز در تابســتان توضیح داد که مشــکل 
اصلــی و امروز صنایع، تامین بــرق و از آن مهم‌تر گازوئیل بــرای ژنراتورهای 
تولیــد بــرق اســت و در این باره گفــت: »در فصــل تابســتان، مصرف گاز 
به‌دلیــل ماهیت حرارتــی آن کاهش می‌یابــد. اما یک مشــکل جدی دیگر 
که هنوز به‌طور گســترده آشکار نشــده اســت، کمبود گازوئیل است. برآورد 
 می‌کنیــم که این مشــکل در ماه‌های آینده کاملا محســوس خواهد شــد.«

وی با اشــاره به این‌که الزام صنایع به اســتفاده از دیزل ژنراتورها یکی از عوامل 
تشدید این بحران است، افزود: »اکثر شرکت‌ها از سال گذشته مجبور به خرید 
دیزل ژنراتور شــده‌اند. اما تغذیه این ژنراتورها به‌گازوئیل نیاز دارد و متاســفانه 
سهمیه گازوئیلی که اختصاص می‌یابد، بسیار کمتر از میزان مصرف واقعی این 
تجهیزات است. در نتیجه، بسیاری از شرکت‌ها مجبور هستند برای تهیه گازوئیل 
 مــورد نیاز خود به بــازار آزاد روی بیاورند که هزینه‌های گزافی به همراه دارد.«

دبیر انجمن سازندگان قطعات و مجموعه‌های خودرو در توضیح این افزایش هزینه 
یادآور شــد: »درشرایط فعلی، گازوئیل در استان تهران با قیمت ۱۵ تا ۱۸ هزار 
تومان در هر لیتر خرید و فروش می‌شود. این قیمت در استان‌های کوچک‌تر بالاتر 
 اســت و در استان‌های مرزی حتی به ۲۳ هزار تومان در هر لیتر نیز می‌رسد.«

وی در ادامه به نکته‌ای نگران‌کننده درباره قوانین مرتبط با خرید گازوئیل اشاره 
کرد و گفت: »مشــکل اساســی این است که گازوئیلی که توسط صنایع از بازار 
آزاد و خارج از سهمیه خریداری می‌شود، به‌عنوان کالای قاچاق محسوب شده 
و در معــرض برخورد قانونی قرار دارد. به‌عبارتی، اگر نهادهای نظارتی بازدیدی 
از ایــن واحدها انجام دهند، ممکن اســت شــرکت‌ها را به‌علت خرید گازوئیل 
متهــم به‌قاچاق کرده و آن‌ها را پلمب کنند. این درحالی اســت که این خرید 
 برای حفظ تولید و زنده نگاه داشــتن چرخه اقتصادی کشــور انجام می‌شود.«

  پیشنهاد استفاده از انرژی خورشیدی
دبیر انجمن سازندگان قطعات و مجموعه‌های خودرو در پاسخ به این پرسش 
که چطور قطعه‌ســازان می‌توانند مطابق گفته برخی از مســئولان به ســمت 
اســتفاده از پنل‌های خورشیدی بروند و برق مصرفی‌شــان را خودشان تامین 
کنند؟ گفت: »این‌که هر کارخانه خود به‌طور جداگانه پنل خورشــیدی نصب 
کند، صرفا هدررفت سرمایه و منابع مالی کشور خواهد بود. به‌خصوص که تولید 
پنل خورشیدی در داخل کشور یا بسیار محدود است یا ناچیز. در نتیجه، اکثر 
پنل‌های خورشــیدی باید وارداتی باشند که خود مستلزم ارزبری قابل‌ توجهی 
است.«وی با تاکید بر محدودیت‌های استفاده از پنل‌های خورشیدی در صنایع 
خاطرنشــان کرد: »پنل خورشــیدی به‌هیچ‌وجه پاسخگوی نیاز صنایع، به‌ویژه 
صنایع ســنگین مانند ریخته‌گری یا عملیات حرارتی و پوشــش‌های مختلف 
نخواهــد بود. حتی برای کارگاه‌های کوچک نیز توان تامین انرژی از طریق پنل 
خورشیدی کافی نیست.«بیگلو با اشاره به این‌که به جای این رویکرد غیرعملی 
باید راه‌حل‌های جامع‌تری در پیش گرفته شــود، گفــت: »بهترین راه‌حل این 
اســت که زمین‌های بزرگی که معمولا در مجاورت شــهرک‌های صنعتی قرار 
دارند، توسط سازمان منابع طبیعی در اختیار این شهرک‌ها قرار گیرد. سپس با 
همکاری فعالان صنعتی و وزارت نیرو، مزارع خورشیدی در این مناطق راه‌اندازی 
 شود. چنین پروژه‌هایی می‌تواند پاسخگوی نیازهای انرژی این شهرک‌ها باشد.«

 برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
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عرفان حمیدی     |          به نظر می‌رســد ماجرای تمدید قرارداد امید عالیشاه با پرسپولیس وارد فاز جدیدی شده و دو نفر از داخل و خارج از 
باشگاه نمی‌خواهند این اتفاق رخ بدهد.

نمی‌خواهند قرارداد عالیشاه تمدید شود!

 برابر سپاهان جوانمردانه 
بازی می‌کنیم

رئیس هیات مدیره استقلال اعلام کرد این تیم در دیدار با سپاهان نمایشی جوانمردانه خواهند داشت.
تیم فوتبال استقلال در هفته پایانی لیگ برتر به مصاف سپاهان خواهد رفت؛ دیداری که نتیجه اش برای پرسپولیس هم خیلی مهم خواهد بود زیرا در صورت برد استقلال در این دیدار، 

قرمزها سهمیه لیگ نخبگان آسیا فصل آینده را کسب خواهد کرد.
در ۴۸ ســاعت گذشــته شــایعاتی مبنی بر اینکه شاید استقلال در این دیدار با تمامی نفراتش به میدان نرود زیرا این تیم در مرحله نیمه نهایی جام حذفی قرار دارد و کسب نتیجه در 
آن مسابقات در اولویت قرار دارد اما علی تاجرنیا رئیس هیات مدیره امروز در صفحه شخصی‌اش نوشت: »اگر سال‌ها به استقلال ظلم شده توجیهی برای بازی ناجوانمردانه به ضرر رقیب 

سنتی نیست.«
در واقع رئیس هیات مدیره استقلال وعده داده استقلال مقابل سپاهان بازی جوانمردانه‌ای را به نمایش خواهد گذاشت.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

یکشنبه 1404/02/21
شماره : 1867

 آزمون مقابل سیتی و یوونتوس به میدان 
می‌رود؟

طبق ادعای برخی رســانه‌های اماراتی سردار 
آزمون مهاجم ایرانی تیم فوتبال شــباب الاهلی، 
تیم العین را در رقابت‌های جام باشگاه‌های جهان 

همراهی می‌کند.
سردار آزمون مهاجم ایرانی تیم فوتبال شباب 
الاهلی بعد از حضور ناموفق در تیم رم، ســرانجام 
تابســتان گذشته با قرارداد ۳ ساله از بایرلورکوزن 

راهی شباب الاهلی امارات شد.
این مهاجم ۳۰ ساله تاکنون عملکرد فوق‌العاده 
در این تیم اماراتی داشــته و موفق شده ۲۶ گل و 
۱۰ پاس گل را در کارنامه خودش ثبت کند. آزمون 
به همراه سعید عزت‌اللهی دیگر ایرانی تیم فوتبال 
شباب الاهلی، شب گذشته موفق شدند جام ریاست 

جمهوری امارات را بدست بیاورند.
طبق ادعای برخی از خبرنگارهای اماراتی، سردار 
آزمون برای حضور در جام جهانی باشگاه‌ها ۲۰۲۵ 
بــه عنوان یار کمکی به العین خواهد پیوســت و 
پس از اتمام این رقابت‌ها به باشگاه شباب الاهلی 

بازخواهد گشت.
این رقابت‌ها برای اولین‌بار با حضور ۳۲ تیم از 
۲۵ خرداد به میزبانی آمریکا برگزار می‌شود و العین 
امارات به عنوان قهرمان آسیا در فصل گذشته موفق 
شده جواز حضور در این رقابت‌ها را کسب کند. این 
تیم اماراتی در گروه G با تیم‌های منچسترسیتی، 

یوونتوس و کازابلانکا هم‌گروه است.

 آزمون مقابل سیتی و یوونتوس به میدان 
می‌رود؟

سنگربان الجزایری پرسپولیس علی‌رغم رضایت 
کارتال از او، در شرایط عجیبی قرار گرفته است.

 بعــد از جدایی جنجالی علیرضــا بیرانوند از 
پرســپولیس و حضور در تراکتــور، قرمزها برای 
قفس توری خود به ســراغ دروازه‌بان شماره یک 
شباب بلوزداد الجزایر رفتند و با قراردادی ۳ ساله 
الکســیس گندوز سنگربان تیم ملی الجزایر را به 

خدمت گرفتند.
این سنگربان الجزایری اگرچه جست و گریخته 
در برخی صحنه‌ها به خوبی عمل نکرده اما در این 
فصل بارها و بارها در بازی‌های مختلف ناجی دروازه 
پرسپولیس شده و همین موضوع سبب محبوبیت 

این دروازه‌بان نزد هواداران این تیم شده است.
چندی پیش در خبری اعلام کردیم که اسماعیل 
کارتال سرمربی ترک‌تبار پرسپولیس علی‌رغم اینکه 
از سنگربان الجزایری خود راضی‌ست اما با توجه به 
گزینه‌های مدنظر او برای تقویت پرسپولیس که غالبا 
خارجی هستند، چندان بی‌میل نیست که باشگاه 
گندوز را بفروشد و از دروازه‌بان داخلی در قفس‌توری 
استفاده کند تا یک سهمیه خارجی برای پرسپولیس 
آزاد شود. با بازگشت سهمیه سوخته نبیل باهویی 
در فصل جدید و افزایش احتمالی سهمیه خارجی 
در فصل پیش رو و از طرفی نیز با توجه به عملکرد 
گندوز در هفته‌های اخیر و همچنین رفتار حرفه‌ای 
او، کارتال حــالا تغییر نظر داده و از گندوز کاملا 

راضی‌ است.
پیگیری‌های نشان می‌دهد علی‌رغم اینکه کارتال 
از عملکرد و شرایط گندوز راضی‌ست اما مدیران 
باشگاه پرسپولیس در تلاش هستند تا پیام نیازمند 
کاپیتان سپاهان را برای فصل پیش رو به خدمت 
بگیرنــد و با فروش دروازه‌بان تیم ملی الجزایر نیز 
درآمدزایی کنند.قرارداد نیازمند با سپاهان در پایان 
این فصل به اتمام خواهد رسید و این دروازه‌بان نیز 
در سالیان اخیر نشان داده علاقه‌مند به حضور در 

پرسپولیس است.

 دوئل آسیایی در فینال اروپا؛ طارمی و لی 
کانگ این به دنبال افتخار

در فینال لیگ قهرمانان اروپا در فصل جاری دو 
بازیکن از قاره آسیا رو در روی هم قرار می گیرند.

 فینال فصــل ۲۵-۲۰۲۴ لیگ قهرمانان اروپا 
شامگاه شــنبه ۱۰ خردادماه از ساعت ۲۲:۳۰ به 
وقت تهران، در ورزشگاه آلیانز آرنا شهر مونیخ و به 
میزبانی کشور آلمان برگزار خواهد شد؛ جایی که دو 
تیم بزرگ اینتر ایتالیا و پاری‌سن‌ژرمن فرانسه برای 

کسب عنوان قهرمانی به مصاف یکدیگر می‌روند.
اینتر در مرحله نیمه‌نهایی موفق شد در مجموع 
دو دیدار رفت و برگشت، بارسلونا را با نتیجه نزدیک 
۷ بر ۶ شکست دهد. از سوی دیگر، پاری‌سن‌ژرمن 
نیــز با برتری ۳ بر ۱ مقابل آرســنال راهی دیدار 

پایانی شد.
فینال این دوره از رقابت‌ها برای فوتبال آســیا 
نیز اهمیت ویژه‌ای دارد، چرا که دو بازیکن آسیایی 
در ترکیب این دو تیم حضور دارند؛ مهدی طارمی 
مهاجم ایرانی اینتر و لی کانگ این هافبک اهل کره 
جنوبی در پاری‌سن‌ژرمن.مهدی طارمی در بازی 
برگشت مقابل بارسلونا نمایش درخشانی داشت و 
با ارسال پاس گل چهارم برای داویده فراتزی، نقشی 
تأثیرگذار در صعود نراتزوری به فینال ایفا کرد. او 
امیدوار است بتواند در دیدار نهایی نیز بدرخشد و 
با قهرمانی در معتبرترین تورنمنت باشگاهی اروپا، 
افتخاری تاریخی را برای فوتبال ایران رقم بزند.در 
سوی مقابل، لی کانگ این در هیچ‌یک از دو بازی 
نیمه‌نهایی پاری‌سن‌ژرمن مقابل آرسنال فرصت 
بازی پیدا نکرد و حتی زمزمه‌هایی درباره جدایی 
احتمالــی‌اش از این تیم در پایان فصل شــنیده 
می‌شود. با این حال، حضور او در فهرست بازیکنان 
نهایی برای دیدار فینال، می‌تواند نگاه‌ها را به عملکرد 

احتمالی‌اش در این مسابقه معطوف کند.

طی ســال‌های اخیر، امید عالیشاه یکی از بازیکنان کلیدی پرسپولیس بوده و هر وقت در زمین 
حضور داشــته، تأثیر خود را روی نتایج این تیم گذاشــته اســت. کاپیتان پرسپولیس این فصل با 
مصدومیت‌های گاه و بیگاه مواجه شــد اما هر زمان که به زمین رفت، نشــان داد همچنان می‌تواند 

یک مهره کارساز باشد.
با پایان فصل، قرارداد عالیشاه با پرسپولیس به اتمام می‌رسد و او در بازار نقل و انتقالات بازیکن 
آزاد محسوب می‌شود. برخلاف نظر و علاقه‌ی هواداران پرسپولیس مبنی بر ادامه همکاری با عالیشاه، 
هنوز چراغ سبزی از سوی مدیران این باشگاه برای مذاکره نشان داده نشده و همین موضوع آینده 

کاپیتان را در هاله‌ای از ابهام قرار داده است.
عالیشاه پیشنهادهایی جذاب از چند تیم مدعی لیگ برتری در جیب دارد که گذر از آن‌ها سخت 
اســت. با این حال علاقه‌ی قلبی عالیشــاه ادامه حضور در پرسپولیس است و او همین موضوع را به 
تیم‌های خواهان خود گفته. مدیران پرســپولیس اما مشخص نیست چرا فعلًا مذاکره‌ای با او انجام 

نداده و بر خلاف نظر اسماعیل کارتال، قرارداد او را تمدید نکرده‌اند.
انگار که موانعی غیرفنی بر ســر راهِ تمدید قرارداد عالیشــاه وجود دارد که توافق را در هاله‌ای از 
ابهام قرار داده است. گفته می‌شود دو نفر نمی‌خواهند کاپیتان در پرسپولیس بماند و این موضوع را 

به گوش رضا درویش و همکارانش نیز رسانده‌اند.
در تمام باشــگاه‌ها، عرف بر این اســت که ابتدا قرارداد بازیکنان کلیدی تمدید و سپس با نفرات 
جدید مذاکره شــود. پرســپولیس اما این عرف را بر هم زده، بازیکنان جدیدی جذب کرده و البته 
هنوز با کاپیتان خود پای میز مذاکره ننشســته اســت.درباره ماجرای عالیشاه اما اخبار متفاوتی به 
گوش می‌رســد. انگار که موانعی غیرفنی بر ســر راهِ این تمدید قرارداد وجود دارد که توافق را در 

هاله‌ای از ابهام قرار داده است.
 گفته می‌شــود دو نفر نمی‌خواهند کاپیتان در پرســپولیس بماند و این موضوع را به گوش رضا 
درویش و همکارانش نیز رســانده‌اند.یکی از بازیکنان باتجربه پرســپولیس و یکی از افرادی که طی 
ســال‌های اخیر در کنار باشگاه حضور داشته و بعضاً کمک‌هایی نیز انجام داده، این هدف را در سر 
دارند. هدفی که برخلاف میل و نظر هواداران و بخشــی از اعضای هیات‌مدیره باشــگاه پرسپولیس 
است.امید عالیشاه، دو فصل قبل و در روزهایی که پرسپولیس درگیر حواشی جدایی بیرانوند و انتقال 
او به استقلال بود، قرارداد سفیدی با باشگاه امضاء کرد و حالا عجیب است که دو نفر در حال رقم 
زدنِ چنین اتفاقی برای او هســتند. باید ببینیم سرنوشــت امید و پرسپولیس به کجا می‌رسد؟ آیا 
قرارداد تمدید می‌شود و زورِ باشگاه و هواداران به آن دو نفر می‌چربد یا کاپیتان پرسپولیس را باید 

در پیراهن تیم دیگری ببینیم؟

جهانبخش در راه خروج از فوتبال هلند
وینگر تیم ملی فوتبال ایران که با مصدومیت مواجه شــده به 
احتمال زیاد در پایان فصل در خارج از کشور هلند به فوتبال خود 

ادامه خواهد داد.
به نقل از سایت yahoosport، علیرضا جهانبخش )۳۱ ساله( به 
احتمال زیاد آخرین بازی‌اش را برای تیم هیرنفین انجام داده است. 
ایــن مهاجم ایرانی به دلیل مصدومیت برای چند هفته از میادین 
دور خواهد بود و بنابراین فصل جاری را از دست می‌دهد. این خبر 
را رابین فلدمن، سرمربی تیم، در پادکست »اومروپ آبه« متعلق به 

روزنامه لیوواردر کورانت اعلام کرده است.
هنوز مشخص نیست که جهانبخش دقیقاً از چه مصدومیتی رنج می‌برد، اما فلدمن تأیید کرده که دیگر روی این بازیکن برای 
ادامه فصل حساب نمی‌کنند. از آنجا که قرارداد جهانبخش در پایان فصل به پایان می‌رسد، به نظر می‌رسد همکاری او با هیرنفین 

در سکوت به پایان خواهد رسید.
این بازیکن ۹۲ بار به تیم ملی ایران، دعوت شده و تمایل دارد فصل آینده را در خارج از هلند ادامه دهد. او سال گذشته نیز 

به دنبال چنین انتقالی بود، اما به دلیل پیگیری دریافت گذرنامه هلندی تصمیم گرفت یک فصل دیگر در اردیویسه باقی بماند.
جهانبخش در اوایل نوامبر به ترکیب هیرنفین اضافه شد. پیش از آن، پس از جدایی از فاینورد چند ماه بدون تیم بود. این وینگر 

راست در مجموع ۱۹ بازی لیگ برای هیرنفین انجام داد که در ۱۶ بازی از ابتدا در ترکیب اصلی قرار داشت.
ماه گذشته او جایگاهش در ترکیب را به یاکوب ترنسکو، بازیکنی که از مصدومیت بازگشته بود، واگذار کرد؛ به‌طوری‌که در 

دیدار برابر ان‌ای‌سی حتی از روی نیمکت هم وارد زمین نشد. جهانبخش در طول حضورش در هیرنفین سه گل به ثمر رساند.
تیم هیرنفین در حال حاضر در رتبه هشتم جدول اردیویسه قرار دارد و در ادامه فصل به مصاف تیم‌های والوییک )در خانه 
حریف(، گو اهد ایگلز )در خانه حریف( و فاینورد )در خانه( خواهد رفت. شاگردان فلدمن امیدوارند پس از این بازی‌ها به پلی‌آف 

اروپایی صعود کنند.

در آستانه پایان لیگ بیست‌وچهارم، باشگاه استقلال بار دیگر به 
دنبال انتخاب سرمربی‌ برای فصل آینده است. تجربه‌های ناکام در 
ماه‌های گذشته موجب شده تا مدیران این باشگاه سراغ نام‌هایی 
آشنا از جمله ریکاردو ساپینتو بروند، در حالی‌که مذاکره مجدد 

با والتر ماتزاری هم باری دیگر بی‌نتیجه مانده است.
 در حالی که تنها یک گام تا پایان رقابت‌های لیگ برتر فوتبال 
ایران باقی مانده، مدیران باشگاه استقلال در تلاش‌اند تا تکلیف 

نیمکت فصل آینده آبی‌پوشان را مشخص کنند.
پس از جدایی ســهراب بختیاری‌زاده از استقلال، مذاکراتی 

جدی با والتر ماتزاری، ســرمربی صاحب‌نام ایتالیایی آغاز شــد، اما شــروط عجیب این مربی باعث شد تا این انتقال در همان 
مراحل ابتدایی متوقف شــود. در نهایت میودراگ بوژوویچ هدایت اســتقلال را برعهده گرفــت، اما نتایج ضعیف و نارضایتی 
هواداران، منجر به برکناری زودهنگام او شد. در ادامه، مجتبی جباری به عنوان سرمربی موقت هدایت تیم را برعهده گرفت 

تا استقلال فصل را به پایان برساند.
اکنون مذاکرات با والتر ماتزاری بار دیگر از سر گرفته شد، اما این‌بار نیز طرف ایتالیایی با شروط متعدد و زمان‌سوز، عملًا 

استقلال را وارد بازی‌ای بی‌نتیجه کرد.
در حال حاضر، نام ریکاردو ساپینتو، سرمربی پرتغالی سابق استقلال، بار دیگر به عنوان یکی از گزینه‌های جدی روی میز 
مذاکره قرار دارد. ســاپینتو که در گذشــته عملکرد قابل قبولی در استقلال داشت، به واسطه شناخت دقیق از فضای فوتبال 

ایران، یک گزینه قابل تأمل برای فصل آینده محسوب می‌شود.
همچنین، نام‌هایی چون ژوزه مورایس، سرمربی پیشین سپاهان، و فابیو کاریله، مربی برزیلی، نیز در فهرست مذاکره مدیران 
استقلال دیده می‌شود. باید دید در نهایت، پروژه بازسازی استقلال با کدام گزینه کلید خواهد خورد و آیا آبی‌پوشان می‌توانند 

آرامش و ثبات را به نیمکت خود بازگردانند یا خیر.

بازگشت به گزینه‌های آشنا استقلالی‌ها 

صنعت‌نفت آبادان - پیکان تهران، جدال برای صعود
 تیم‌های فوتبال صنعت‌نفت آبادان و پیکان تهران از هفته سی‌ و سوم لیگ دسته 
اول فوتبال، روز دوشنبه هفته جاری در حالی به مصاف هم می‌روند که هر ۲ تیم برای 

افزایش شانس صعود به لیگ برتر باید سه امتیاز این بازی را کسب کنند.
 ۲ تیم صنعت‌نفت آبادان و پیکان تهران، در دیداری فینال گونه باید در ورزشگاه تختی 
آبادان به مصاف هم بروند و تیم برنده شانس صعود به لیگ برتر را مشخص می‌کند، 
این دیدار را می‌توان حساسترین بازی لیگ دسته اول نامید جایی که فراز کمالوند و 
سیروس دین محمدی هر آنچه از ابتدای لیگ تاکنون کاشتند را برداشت خواهند کرد.

شــاگردان فراز کمالوند که هفته گذشــته در اوج ناباوری برابر میزبان قعر جدولی 
خود شــهرراز شــیراز تن به شکست داد تا حدودی قافیه را به پیکان تهران باخت اما 
با توجه به بازی رو در رو با این تیم همچنان امید به صعود دارند و روز دوشنبه برابر 
پیکان تهران هیچ راهی جز کسب سه امتیاز این دیدار حیاتی و سرنوشت ساز ندارند 
و از دست دادن امتیاز در این دیدار امید این تیم برای صعود را به پایان خواهد رساند.

در آن ســوی میدان نیز پیکان تهران هفته گذشــته در حساس ترین بازی هفته 
سایپا دیگر تیم مدعی را با سه گل در هم کوبید تا ضمن خارج کردن این تیم از جمع 
مدعیان، اختلاف امتیاز خود با صنعت‌نفت را به عدد ســه رساند تا نسبت به این تیم 
شانس بیشتری برای صعود داشته باشد، پیکانی‌ها با برنامه خاص به مصاف صنعت‌نفت 
خواهند رفت تا از این دیدار امتیاز کسب کنند و امیدهای خود برای صعود را بیشتر کنند.

تیــم فوتبال پیکان تهران بــا ۴۱ گل زده زهردارترین خط حمله لیگ را به خود 
اختصاص داده و با حضور کریم اسلامی و رضا رضایی در نوک حمله دفاع هر تیمی را 
با استرس و ترس مواجه می‌کنند هر چند در خط دفاعی صنعت‌نفت مجتبی لطفی و 
فرشاد محمدی‌مهر حضور دارند که با استفاده از تجربه بالای خود کار مهاجمان پیکان 

برای عبور از این خط را سخت خواهند کرد.

اما خط میانی ۲ تیم در این بازی که تقابل تجربه و تکنیک است برگ برنده برای 
کمالوند و دین محمدی خواهد بود، هافبک‌هایی که در دادن پاس‌های سریع و انتقال 
توپ مهارت دارند، علی‌اصغر صادقی و سامان نریمان‌جهان ۲ هافبک میانی با حرکات 

تکنیکی و پا به توپ برای هافیک‌های صنعت‌نفت دردسر ساز خواهند بود.
البته طالب ریکانی و مهران امیری ۲ هافیک تکنیکی، قدرتی و خلاق برای کمالوند 
در این دیدار به عنوان مهره کلیدی به حساب می‌آیند و جدال این ۲ بازیکن با خط 

میانی پیکان تعیین کننده تیم پیروز این بازی سرنوشت ساز خواهند بود.
حسین شنانی و خشایار زبرجد ۲ وینگر سرعتی صنعت‌نفت در کنار مرتضی خراسانی 
از امیدهای فراز کمالوند برای گلزنی هســتند هر چند خط تهاجمی طلایی پوشــان 
آبادانی با وجود فرصت‌های زیاد در هر دیدار آمار گلزنی خوبی نداشتند اما کمالوند و 
تماشاگران آبادانی امید زیادی به ساق‌های این مثلث تهاجمی تیم هستند.صنعت‌نفت 
آبادان با ۱۴ برد، ۱۳ تساوی و پنج باخت و با ۵۵ امتیاز در رده سوم جدول رده‌بندی 

رقابت‌های لیگ قرار دارد و به دنبال کسب پانزدهمین پیروزی این فصل خود است تا 
ضمن صعود به رده دوم جدول امید خود برای صعود را بیشتر کند.

در آن ســوی میدان نیز پیکان تهران با ۱۵ برد، ۱۳ تساوی و چهار باخت و با ۵۸ 
امتیاز در رده دومم جدول رده‌بندی جای گرفته و به دنبال کسب شانزدهمین پیروزی 

فصل است تا صعود خود به لیگ برتر را تثبیت کند.
طلایی پوشــان آبادانی به شدت از عدم وجود کمک داور ویدیویی در دیدار هفته 
گذشته خود برابر شهر راز شیراز ناراضی بودند و اعتقاد داشتند داور ۲ پنالتی به سود 
این تیم نگرفته و بیشتر نارضایتی خود را به وجود کمک داور ویدیویی در دیدار پیکان 
و ســایپا در هفته گذشته اعلام کردند، نفتی‌ها معتقدند بازی هفته گذشته به همان 
اندازه دیدار تیم‌های پیکان و سایپا مهم بوده اما کمیته داوران علاقه‌ای برای وجود این 

تکنولوژی در شیراز نداشتند.
باشگاه صنعت‌نفت آبادان در بیانه‌ای ضمن گلایه شدید از استفاده نشدن سیستم 
کمک داور ویدیویی در بازی های پایانی ابراز نگرانی کرد و از مســوولان فدراســیون 
فوتبال تقاضا کرد شرایطی ایجاد شود تا در ۲ بازی باقیمانده امکان استفاده از کمک 

داور ویدیویی فراهم شود تا حقی از تیم صنعت‌نفت آبادان ضایع نشود.
بازیکن تیم فوتبال صنعت‌نفت آبادان در خصوص این دیدار گفت: بازی برای هر ۲ 
تیم حیاتی و سرنوشت ساز است ولی ما با توجه به میزبان بودن امید بیشتری برای 
پیروزی داریم.طالب ریکانی افزود: پیکان تیم پر مهره و منســجمی است ولی در این 
سوی میدان نیز صنعت‌نفت با داشتن بازیکنان با کیفیت وجود دارد که در آبادان کار 
را برای هر تیمی سخت خواهد کرد.وی اظهار کرد: برای پیروزی در این بازی نیاز به 
حمایت همه جانبه هواداران آبادانی داریم و آنها روز دوشنبه نباید جای خالی در ورزشگاه 
باقی بگذارند تا ما با انگیزه گرفتن از آنها سه امتیاز این بازی مهم را به دست بیاوریم.

نوبت به ناکامی فوتبال ساحلی رسید؛ آرزویی که زیر شن‌ها خاک شد!
پس از حاشــیه‌های لیگ برتر فوتبال ایران،‌ نتایج فوتســال و ناکامی نوجوانان 
این‌بار نوبت به فوتبال ســاحلی رســید تا یک‌بار دیگر زنگ خطر برای فوتبال ایران 
به گوش برسد. زنگ خطری که به نظر می‌رسد گوش برخی از مسوولان نسبت به 

آن واکنشی ندارد.
 رقابت‌های جام‌جهانی فوتبال ساحلی ۲۰۲۵ از ۱۱ تا ۲۱ اردیبهشت در شرایطی 
به میزیانی شهر ویکتوریا سیشل برگزار شد که پیش از اعزام این تیم صحبت‌هایی از 
کسب افتخار و مقام مطرح بود تا جایی که حتی مهدی تاج رئیس فدراسیون فوتبال 
کشورمان در آستانه اعزام این تیم در مصاحبه‌ای عنوان کرده بود اطمینان دارم تیم 
ملی فوتبال ساحلی ایران عملکرد خوبی در جام‌جهانی خواهد داشت، چراکه این تیم 
در مسیر افتخارآفرینی است اما حذف ناباورانه در برابر بلاروس نشان داد در فوتبال 

ساحلی هم مشکلات بسیاری وجود دارد.
علی نادری و شاگردانش در شرایطی وارد این مسابقات شدند که در گروه دوم با 
تیم‌های موریتانی، پرتغال و پاراگوئه همگروه شدند. آنها در بازی اول ۵ بر ۴ موریتانی 
را شکســت دادند و در بازی دوم ۵ بر یک از ســد پاراگوئه گذشتند. در دیدار سوم 
ایران ۵ بر ۷ بازی را به پرتغال واگذار کرد تا ایران در مسیر جام‌جهانی از رویارویی 

بــا برزیل تا فینال خودداری کند، با ایــن برنامه‌ریزی امیدها برای حضور در فینال 
افزایش یافت اما مسیر آنطور که مسوولان فوتبالی ما تصور می‌کردند پیش نرفت و 

در کمال تعجب بلاروس ایران را از دور مسابقات کنار گذاشت.
متاسفانه فوتبال ما در رده باشگاهی و ملی با مشکلات بسیاری دست و پنجه نرم 
می‌کند، جدا از بی‌اخلاقی‌ها و حاشیه‌هایی که با فوتبال ایران عجین شده و هر روز 

پرده‌ای جدید از آن رونمایی می‌شود، حالا امیدمان به تیم‌های پرافتخاری از جمله 
فوتبال ساحلی هم کم‌رنگ شده است. بعد از حاشیه‌ها و اتفاقات فوتبالی در رده سنی 
بزرگسالان و لیگ برتر از یک سو و نتایج ضعیف نوجوانان از سویی دیگر مشخص شد 
در رده‌های سنی هم حریفی برای گفتن نداریم و تنها امیدمان به فوتسال و فوتبال 
ســاحلی بود اما نتایج فوتسالی‌ها و اتفاقات جام‌جهانی فوتبال ساحلی هم نشان داد 
در این بخش نیز نباید انتظار معجزه داشت چراکه فوتبال ایران از نظر زیرساختی و 

مجموعه مدیریتی بیمار است و نیاز به ترمیم و تقویت دارد.
تیمی که می‌توانست به راحتی یک پای فینال باشد،‌ به جای بازی روی شن‌های 
سیشل چمدان‌های خود را بست تا راهی فرودگاه شود،‌ مسیری که آنها را به تهران 
و نقطه شروع باز می‌گرداند. متاسفانه این‌بار هم طبق عادت و سنت غلطی که برای 
ما تعریف شده باید منتظر یک پاسخ و بهانه باشیم و از آینده و برنامه‌ریزی بشنویم.

عدم مدیریت صحیح در فوتبال ایران، نشســت‌های کارشناسی بدون خروجی، 
دورهمی‌های خاص و بی‌برنامه، مسوولانی که رابطه خوبی با انتقاد ندارند و مسائلی 
از این دست آفت فوتبالی شده که میلیاردها تومان برای آن هزینه می‌شود اما افسوس 

که خروجی چندانی از آن نمی‌گیریم.
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فروش اقساطی نیسان ترا با 
قیمت علی الحساب

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1404/02/21
شماره : 1867

شرایط فروش اقساطی نیسان ترا از سوی شرکت مانیان خودرو برای 
اردیبهشــت ماه ۱۴۰۴ اعلام شد. شرکت مانیان خودرو با انتشار یک 
اطلاعیه جدید، شرایط فروش خودرو وارداتی نیسان ترا را برای اردیبهشت 
۱۴۰۴ اعلام کرد. کلیه متقاضیان خرید این خودرو می‌توانند نسبت به 
ثبت نام و واریز وجه اقدام کنند. این طرح با قیمت علی الحساب بوده و 

مشتریان می‌توانند به صورت اقساطی اقدام به ثبت نام کنند.
در طرح جدید فروش نیسان ترا، قیمت علی الحساب و غیرقطعی 

این شاسی بلند جذاب ژاپنی، ۳ میلیارد و ۹۸۰ میلیون تومان اعلام شده 
است. علاقه‌مندان به خرید این محصول باید ۱ میلیارد و ۹۹۰ میلیون 
تومان به عنوان پیش پرداخت واریز کنند. موعد تحویل براساس اعلام 
مانیان خودرو، حداکثر ۱۵۰ روز کاری است و اقساط لیزینگ حداکثر 
تا ۳۶ ماه قابل بازپرداخت خواهد بود.مانیان ترا که در کشورمان با نام 
نیسان ترا شناخته می‌شود، یک شاسی بلند تولید تایلند و دانگ فنگ 
چین بوده و برای کشورهای آسیا و آمریکای جنوبی تولید شده است. 

عاطفه دهقان  -  به دنبال انتقاداتی که به شورلت کوروت ۲۰۲۶ وارد شده بود، طراحان این شرکت تصمیم گرفتند نسل جدید را با کابین جدید راهی بازار کنند.

کمپانی شورلت سال‌هاست که در حال تلاش برای تسخیر 
بازارهای جهانی و به ویژه آمریکا است، اما رقبای قدرتمندی در 
مقابل خود دارد. از شاسی بلندهای غول پیکر و آفرودرهای بیراهه 
نورد این برند گرفته تا خودروهای اسپرت و لوکس، مورد توجه 
علاقه‌مندان قرار گرفته و موفقیت‌های بسیاری برای شورولت 

به ارمغان آورده‌اند.
شورلت کوروت یک خودرو قدیمی از میانه قرن بیستم است 
که تغییرات عمیقی نســبت به لحظه تولد داشته و توانسته به 
دستاوردهای قابل توجهی در خودروسازی برسد. آخرین نسخه 
از کوروت همچنان مجهز به کابین از مد افتاده و قدیمی شده 
بــود و دکمه‌های فیزیکی در سرتاســر آن توی ذوق می‌زدند. 
شورولت در راستای بهبود وضعیت این خودرو اسپرت، فضای 
داخلی را دگرگون و از نمایشگرهای لمسی استفاده کرده است.

صاحبان کوروت C8 باور داشتند که یکی از مهم‌ترین نقاط 
ضعف این خودرو، دیواره معروف دکمه‌های فیزیکی اســت که 
برای چنین خودرو لوکس و اسپرتی مناسب به نظر نمی‌رسد. 
شــورلت به گلایه مشتریان وفادار خود گوش جان سپرده و به 
همین منظور کوروت مدل 2026 را با تحولاتی عمیق در فضای 

داخلی به بازار عرضه کرده است.
مدل‌های مختلف کوروت مدل ۲۰۲۶ نسبت به قبل تغییر 
کرده و مجهز به نمایشگرهای سه تایی، دکمه‌های فیزیکی کمتر 

و تزئینات چشــم نواز شده‌اند. همان‌طور که گفتیم، مهم‌ترین 
تغییر این خودرو اسپرت نسبت به نسل قبل، کابین باشکوه و 
جدید است. صفحه نمایش ۱۲.۷ اینچی اطلاعات و سرگرمی با 
گرافیک‌های مدرن، کلاستر دیجیتال ۱۴ اینچی و یک نمایشگر 
۶.۶ اینچی دیگر در سمت چپ فرمان، نمای داخلی کوروت را 

چشم نواز و تماشایی کرده‌اند.
ردیف نمایشگرهای لمسی که اخیرا به شورلت کوروت ۲۰۲۶ 
اضافه شده، به طراحان این خودرو آمریکایی اجازه داده تا ردیف 
دکمه‌هــای فیزیکی را حذف و کنترل‌هــای مهم را به صورت 
نوآورانه تعبیه کنند. برای شارژ گوشی هوشمند خود می‌توانید 
از شــارژ بی‌سیم با نگه دارنده ثابت استفاده کنید و در صورت 
نیاز، کنترل‌های سیســتم تهویه را که در قسمت زیر نمایشگر 

قرار گرفته، تنظیم کنید.
شورلت یک خودرو زیبا با کابین مجلل عرضه کرده، اما تغییر 
و تحولات کوروت 2026 محدود به زیبایی نمی‌شود و با هدف 
دسترس پذیری بیشتر و کاربردی بودن اعمال شده‌اند. تعبیه 
دو جا لیوانی با نورپردازی و اضافه کردن یک درگاه یو اس بی 
تایپ C، نشان دهنده عمق توجه کمپانی شورولت برای عرضه 

کوروت جدید است.
یکی از مزایای دیگر کوروت ۲۰۲۶ نســبت به قبل، بهبود 
عملکــرد ضبط کننــده داده‌های عملکرد بــوده که به لطف 

نمایشگرهای بزرگ و مجهز، اجازه می‌دهد داده‌های دقیق‌تری 
از پیســت مسابقه و دورهای رانندگی در اختیار داشته باشیم. 
شــورلت برای کوروت یک برنامه پرفورمنس هم ارائه داده که 
برای مدل ۲۰۲۶ بهبود پیدا کرده اســت. می‌توان از این برنامه 
انتظار نمایش اطلاعاتی مثل جریان اسب بخار و گشتاور، شتاب 
جانبی، تایمرهای شتاب، دماسنج‌های اضافی برای لاستیک‌ها 

و روغن داشت.
خبر خوب دیگر برای خریداران شورولت کوروت مدل ۲۰۲۶، 
اضافه شدن چهار طرح رنگی جدید برای تریم داخلی است. با 
این اوصاف علاوه بر رنگ استانداردی که کابین دارد، می‌توانید از 
رنگ‌های جدید لذت ببرید. همچنین در صورت تمایل می‌توانید 
از رنگ‌های متضاد برای صندلی شاگرد و راننده استفاده کنید. 
)برای مثال مشکی جت برای راننده و قرمز برای سرنشین جلو(

ملاحظــه کردید که کمپانی شــورلت بــه منظور گوش 
دادن بــه انتقادات مشــتریان، تمرکز خــود را روی کابین و 
فضای داخلی کوروت 2026 گذاشــته و به همین خاطر هیچ 
گونــه تغییری در نمــای بیرونی این خودرو اســپرت اعمال 
 نشــده اســت. از طرف دیگر، قوای فنی و تنظیمات شاســی

 هم بدون هر گونه تغییری به روال ســابق بوده و تنها تفاوت 
نسبت به قبل، پکیج پرفورمنس ZTK با ترمزهای کربن سرامیکی 

بزرگ‌تر است.

با روی کارآمدن هوش مصنوعی و استفاده از آن در موارد مختلف از سرگرمی گرفته 
تا فرهنگ و تجارت، سرمایه‌گذاری در این صنعت در طول سال‌های گذشته به مرور 

به یک برنامه کلی تبدیل شده، به حدی‌که در فاصله سال‌های ۲۰۱۳ تا ۲۰۲۴ چند 
کشور در این زمینه بیشترین سرمایه‌گذاری را داشته‌اند.

شورلت کوروت شورلت کوروت ۲۰۲۶۲۰۲۶ با کابین کاملا جدید با کابین کاملا جدید

   عوامل مؤثر بر تغییرات دریاچه بختگان
»تجزیه‌وتحلیل عوامل مؤثر بر تغییرات ســطح دریاچه بختگان« طرح پژوهشی امیررضا 
کشتکار دانشیار مرکز تحقیقات بین‌المللی بیابان دانشگاه تهران است که با حمایت بنیاد ملی 

علم ایران انجام شده است.
 »تجزیه‌وتحلیل عوامل مؤثر بر تغییرات ســطح دریاچه بختگان« طرح پژوهشی امیررضا 
کشتکار دانشیار مرکز تحقیقات بین‌المللی بیابان، دانشگاه تهران است که با حمایت بنیاد ملی 

علم ایران انجام شده است.
 امیررضا کشتکار با مدرک دکتری تخصصی آبخیزداری از دانشگاه تهران درباره این طرح 
توضیح داد: دریاچه‌هــا، تالاب‌ها، رودخانه‌ها، آبگیرها، آب‌بندان‌ها و منابع آب‌های زیرزمینی 
همواره نقش مهمی را در فعالیت‌های کشاورزی همچون تولید آبزیان، دامداری، نیازمندی‌های 

اصلی انسان و حفظ تنوع زیستی به عهده دارند.
وی افزود: تالاب‌ها و دریاچه‌ها به‌عنوان منابع آبی ارزشــمند از نظر اکولوژیکی و اقتصادی 
می‌توانند در ابعاد محلی و منطقه‌ای مطرح شده و به‌دلیل کاربری‌های گوناگون مانند تأمین 
آب، تغذیه منابع آب‌های زیرزمینی، مهار سیلاب، رسوب‌گیری، نگهداری مواد مغذی، تولید 

انرژی، حمل‌ونقل آبی و گردشگری برای انسان بسیار مؤثر باشند.
این پژوهشــگر در ادامه بیان کرد: هر اکوسیســتم آبی شامل دریاچه‌ها، دریاها، تالاب‌ها، 
رودخانه‌ها، مانداب‌ها، مرداب‌ها و ... ، برای بقاء و عملکرد مناسب، نیاز به‌ مقدار ویژه‌ای آب دارد 
که به آن نیاز آبی محیط زیستی اطلاق می‌شود. محیط‌های ساحلی از حساس‌ترین سامانه‌های 
محیطی به‌شمار ‌می‌روند که تحت تأثیر فرآیندهای هیدرودینامیکی حاکم، تغییر و تحول در 
آنها نسبتاً سریع بوده و شاید از این نظر قابل مقایسه با سایر سامانه‌های ژئومورفولوژی نباشد.

کشتکار در ادامه با اشاره به منطقه بختگان، گفت: بختگان در گذشته مأمن و پناهگاه پرندگان 
مهاجر بســیاری بوده که در سال‌های اخیر به‌دلایل گوناگون هزاران پرنده در بستر خشک و 

نمکین آن گرفتار شده و جان سپرده‌اند.
وی ادامه داد: املاح موجود در تالاب بختگان در اثر پدیده فرســایش بادی به‌صورت غبار 
به‌تدریج بر روی اراضی پیرامون آن منتشر و باعث تخریب خاک شده و همچنین پیامدهای 

بر سلامت افراد محلی خواهد داشت.منفــی احتمالی 
این پژوهشگر تصریح کرد: این مهم، عدم تخصیص حقابه و کاهش 
حجم آب تالاب و کاهش رطوبت هوای محلی را به‌دنبال داشته و یکی 
از عوامل مهم تخریب تدریجی پوشش گیاهی اکوسیستم‌های طبیعی 

در این منطقه به‌شمار می‌رود.
بــه نقل از روابط‌عمومی بنیاد ملی علم ایران )INSF(، وی در پایان 
خاطر نشــان کرد: لذا تعیین عوامل و فاکتورهای اصلی تأثیرگذار بر 
نوسانات سطح دریاچه و برنامه‌ریزی طولانی‌مدت برای احیاء و حفاظت 
تالاب‌ها به پایش تغییرات تمامی عوامل در طول زمان نیازمند است.

   شاید باور نکنید اما پروژه جدید شاهزاده عربستان، آب و هوای منطقه را تغییر می‌دهد
شاید باور نکنید، اما پروژه جدید شاهزاده عربستان نگرانی‌ها درباره تغییر آب و هوای منطقه را افزایش داده است. کارشناسان هشدار می‌دهند که این تغییرات نیازمند تحقیقات بیشتری است.

نئوم پروژه جدید شاهزاده عربستان که به عنوان شهری سازگار با محیط زیست و آینده‌نگرانه در حال توسعه است، با یک مانع جدی روبرو شده است. این پروژه اکنون با نگرانی‌های جدی در 
مورد تغییرات احتمالی الگوهای آب و هوای محلی مواجه است.

پروژه نئوم به عنوان یک فضای شهری انقلابی طراحی شده که فناوری‌های پیشرفته را با آگاهی زیست‌محیطی ترکیب می‌کند. این پروژه شامل توسعه‌های جسورانه‌ای مانند شهر خطی لاین 
به طول ۱۷۰ کیلومتر با نماهای آینه‌ای مرتفع است که وعده یک مدل بی‌سابقه برای طراحی شهری آینده را می‌دهد. با این حال، مقیاس عظیم و معماری منحصربه‌فرد این سازه‌ها، اکنون زنگ 
خطر را در هیئت مشاوران پایداری خود پروژه به صدا درآورده است.دونالد ووبلز، دانشمند برجسته آب و هوایی مشاور نیوم، نگرانی‌هایی را در مورد تأثیر زیرساخت‌های گسترده این شهر، از جمله 
کلان‌شهر خطی، پیست اسکی و جزایر مصنوعی، بر تعادل اکولوژیکی شکننده منطقه ابراز کرده است. ووبلز هشدار می‌دهد که این سازه‌های غول‌پیکر می‌توانند الگوهای باد طبیعی را مختل کنند، 

توزیع بارندگی را تغییر دهند و حتی طوفان‌های شن رایج صحرا را تشدید کنند. او استدلال می‌کند که این پیامدهای زیست‌محیطی احتمالی به اندازه 
کافی مورد بررسی قرار نگرفته‌اند و خطرات قابل توجهی را برای پروژه و اکوسیستم محلی ایجاد می‌کنند.

پروژه نئوم علاوه بر نگرانی‌ها زیست‌محیطی با مشکلات مربوط به تأمین سرمایه‌گذاری خارجی و پیچیدگی‌های لجستیکی ساخت یک شهر پیشرفته 
در یک چشم‌انداز دورافتاده صحرایی نیز دست و پنجه نرم می‌کند. گزارش‌هایی از تأخیرها و کاهش ابعاد برخی اجزاء منتشر شده است.

تعهد محمد بن سلمان به آینده‌ای پایدار برای عربستان سعودی، رکن اصلی طرح چشم‌انداز ۲۰۳۰ محسوب می‌شود که نئوم برجسته‌ترین نماد آن 
است. احتمال اینکه این پروژه شاخص که برای پیشگامی زیست‌محیطی طراحی شده، ممکن است ناخواسته به محیط زیست آسیب برساند و اصول 

بنیادین پروژه و پایداری درازمدت آن را به چالش بکشد.

قیمت طلا در معامــات روز جمعه بازار جهانی، به 
دلیل کاهش ارزش دلار و واکنش بازار به اظهارات دونالد 
ترامپ در مورد تعرفه‌ها، بیش از یک درصد افزایش یافت.

بهای هر اونس طلا برای تحویل فوری، با ۱.۱ درصد 
افزایش، به ۳۳۴۰ دلار و ۲۹ ســنت رسید و از ابتدای 
هفته گذشــته تا روز جمعه،   ۳.۱ درصد افزایش یافت. 
بهای هر اونس طلا در بازار معاملات آتی آمریکا، با ۱.۱ 

درصد افزایش، در ۳۳۴۴ دلار بسته شد.
قیمــت طلا که به عنوان پوششــی در برابر ابهامات 
ژئوپلیتیکی و اقتصادی شــناخته می‌شــود، از ابتدای 
سال میلادی جاری تاکنون، بیش از ۲۷ درصد افزایش 
یافته است.شاخص دلار ۰.۳ درصد کاهش یافت و باعث 
شــد طلا که به ارز آمریکا قیمت‌گذاری می‌شود، برای 
خریداران خارجی ارزان‌تر شود.در حالی که نمایندگان 
آمریــکا و چین با هدف مهار جنگ تجــاری میان دو 
اقتصــاد بزرگ جهان، برای مذاکــرات آخر هفته آماده 
می‌شوند، دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا گفت که 
تعرفه ۸۰ درصدی بر کالاهای چینی، درســت به نظر 
می‌رسد.»دیوید مگر«، مدیر معاملات فلزات در شرکت 
»های ریج فیوچــرز« ) High Ridge Futures(، گفت: 
بدیهی اســت که عدم قطعیت کلــی در مورد تعرفه‌ها، 
احتمالاً مهمترین عامل حمایت کننده از رشــد قیمت 
طلاســت. ما به اندازه چند ماه گذشــته نسبت به طلا 
خوش‌بین نیستیم. ممکن است برای مدتی وارد دوره‌ای 
از تثبیت یا اصلاح بیشــتر قیمت‌ها شویم.فروشندگان 
طلای هندی، هفته گذشته، با توجه به تقاضای ضعیف، 
تخفیف‌هایی ارائه دادند زیرا روپیه ضعیف‌تر، قیمت‌های 
داخلی را به رکوردهای تقریبا بی‌سابقه‌ای رساند و خرید 
در چین نیز پس از تعطیلات، افزایش یافت.طبق گزارش 
رویترز، »مایــکل بار«، از مقامات فــدرال رزرو، گفت: 
سیاســت‌های تجاری ترامپ احتمالا تورم را افزایش و 

رشد اقتصادی را کاهش خواهد داد. 

دلار باز هم عامل افزایش 
طلای جهانی شد

شــرکت پایانه‌های نفتی در بیست‌ونهمین نمایشگاه 
بین‌المللی نفت از طرح جامع بازسازی و نوسازی ناوگان 
عملیاتــی دریایی بــا هدف افزایش ایمنــی، بهره‌وری، 
کاهش وابستگی به شناورهای اجاره‌ای و ارتقای ظرفیت 
عملیاتی رونمایی کرد. عباس اسدروز، مدیرعامل شرکت 
پایانه‌هــای نفتی ایران، با اشــاره به اهمیت طرح جامع 
بازسازی و نوسازی ناوگان عملیاتی همسو سیاست‌های 
کلان صنعت نفت، تقویت توان داخلی، کاهش هزینه‌ها 
و افزایش آمادگی در شرایط اضطراری را از اهداف کلیدی 
این برنامه دانســت.وی بیان کرد: این پروژه دربرگیرنده 
مجموعه‌ای از اقدام‌های ســرمایه‌گذاری، تملک دارایی، 
تعمیرات اساســی، اجاره ناوگان و بهینه‌سازی مدیریت 
پیمان است؛ به‌طوری‌که در بخش تملک دارایی، خرید 
هشت فروند یدک‌کش آتش‌خوار با رانش ASD، دوازده 
فروند قایق طناب‌گیر، یک فروند آمبولانس دریایی، دو 
فرونــد قایق رفع آلودگی و ســاخت قایق‌های تردد در 
دستور کار قرار دارد، همچنین، شرکت پایانه‌های نفتی 
با اجرای سرمایه‌گذاری مســتقیم، اقدام به خرید چند 
فروند یدک‌کش و یک بارج جدید خواهد کرد.  مدیرعامل 
شــرکت پایانه‌های نفتی گفت: تا تکمیل ناوگان جدید، 
اجاره سالانه چند فروند یدک‌کش، قایق طناب‌گیر و بارج 
پشتیبانی پیش‌بینی شده است تا عملیات دریایی بدون 
وقفه ادامه یابد. در حوزه تعمیرات اساســی نیز عملیات 
بازســازی و اورهال برای یدک‌کش‌ها و دیگر شناورهای 
عملیاتی برنامه‌ریزی شــده اســت.  طبق اعلام شرکت 
پایانه‌های نفتی ایران، اسدروز بر اهمیت مدیریت پیمان 
در حرفه‌ای‌ســازی زنجیره تأمین تأکیــد کرد و افزود: 
خدمات تخصصی مدیریت پیمان ازجمله تدوین اسناد 
مناقصه، نظارت بر اجرا و بهینه‌سازی مدارک مهندسی 
در این پروژه اجرایی خواهد شــد.  وی بیان کرد: اجرای 
این طرح نقش مؤثری در ارتقای قابلیت اطمینان، بهبود 
ایمنی عملیات دریایی، کاهش هزینه‌ها و تقویت جایگاه 

شرکت در زنجیره صادرات انرژی کشور خواهد داشت.

تحول بزرگ در ناوگان 
دریایی پایانه‌های نفتی

هر سال تعداد زیادی از افراد بالای ۵۰ سال درگیر 
بیماری زونا می‌شوند؛ یک بیماری‌ با ضایعات پوستی 
دردناک که گاهی عوارض جدی‌تری هم به‌دنبال دارد. 
پیشگیری از بیماری فوق با کمک واکسن، امکان پذیر 
است. اما پژوهش جدیدی نشان داده که واکسن این 
بیماری ممکن است فوایدی فراتر از پیشگیری از زونا 

داشته باشد.
زونا، که ناشــی از فعال شدن مجدد ویروسی به 
نام »واریسلا زوستر« است، بیشتر در افراد مسن یا 
کسانی که سیستم ایمنی ضعیفی دارند دیده می‌شود. 
این بیماری نه تنها به شکل بثورات پوستی دردناک 
ظاهر می‌شود، بلکه تحقیقات گذشته، ارتباط آن را 
با افزایش خطر بیماری‌های قلبی نیز نشان داده‌اند.

با توجه به شیوع بالا و پیامدهای جدی احتمالی 
این بیماری، بررسی راه‌های پیشگیری از آن، به‌ویژه 
در ســنین بالا، اهمیت زیادی دارد. از سوی دیگر، 
بیماری‌هــای قلبی هنوز از علــل اصلی مرگ‌ومیر 
در جهان هســتند و هر اقدامی که بتواند خطر این 
بیماری‌هــا را کاهش دهد، می‌تواند تأثیر زیادی بر 

سلامت عمومی داشته باشد.
در همین راستا، گروهی از محققان در دانشگاه 
کیونگ‌هی کره جنوبی، به سرپرستی پروفسور دونگ 
کیون یون، تحقیقی را انجام داده‌اند که به بررســی 
ارتباط بین دریافت واکسن زونا و کاهش خطر ابتلا 
به بیماری‌های قلبی پرداخته است.این تیم تحقیقاتی 
با استفاده از داده‌های بیش از یک میلیون و دویست 
هزار نفر از افراد بالای ۵۰ سال، به نتایج جالب‌توجهی 
رسیده است عنوان پژوهش آن‌ها به نوعی به نقش 
واکسن در کاهش خطر بروز مشکلات قلبی اشاره 
دارد، بدون اینکه صرفاً به پیشگیری از زونا محدود 
شود.محققان برای این پژوهش، اطلاعات بهداشتی 
افراد را از سال ۲۰۱۲ به بعد بررسی کردند؛ از جمله 
اینکه آیا آن‌ها واکسن زونا را دریافت کرده‌اند یا خیر، 
وضعیت سلامت قلب آن‌ها به چه شکل بوده و چه 
عواملی مانند سن، جنسیت، سبک زندگی و وضعیت 
اقتصادی اجتماعی در زندگی‌شان نقش داشته است.

واکسن مورد استفاده در این مطالعه از نوع زنده 
ضعیف‌شده بود؛ یعنی حاوی شکل غیرفعال‌شده‌ای 
از ویروس عامل زونا، که بدن را بدون ایجاد بیماری 

اصلی، به ساختن مواد ایمنی تحریک می‌کند.
نتایج بررسی ها نشان دادند کسانی که واکسن 
زونا دریافت کرده بودند، به طور کلی ۲۳ درصد کمتر 
به مشکلات قلبی دچار شدند. خطر سکته، نارسایی 
قلبی یا بیماری عروق کرونر نیز در این افراد به میزان 

قابل‌توجهی )۲۲ تا ۲۶ درصد( کمتر بود.

واکسن زونا، خطر سکته قلبی 
و مغزی را کاهش می‌دهد

معــاون علمی رییــس جمهور با بیــان اینکه 
محدودیت، هرگز مانعی برای نخبگی نخواهد بود، 
گفت: در این راســتا در بنیاد ملی نخبگان رویکرد 

این است که نخبگی مرز ندارد.
 حسین افشــین در آیین اختتامیه اولین دوره 
المپیاد ملــی علمی-‌مهارتی دانشــجویان دارای 
معلولیت ضمن ابراز خرســندی از برگزاری المپیاد 
ملی علمی- مهارتی دانشــجویان دارای معلولیت، 
گفت: در اواخر پاییز، زمانی که دکتر مقداری رئیس 
دانشگاه آزاد واحد بین‌الملل فرشتگان برای نخستین 
بــار ایده المپیاد علمی-کاربردی را برای دانشــگاه 
فرشتگان مطرح کرد، از این پیشنهاد استقبال کردم. 
درواقع دانشگاه فرشــتگان به عنوان تنها دانشگاه 
ویژه دانشــجویان با استعداد و دارای محدودیت در 

کشور است.
به نقل از معاونت علمی ریاســت‌جمهوری، وی 
افزود: در همین راستا، بنیاد نخبگان همواره بر نکاتی 
کلیدی تأکید داشته که یکی از مهم‌ترین آن‌ها این 
است که نخبگی، مرزهای جغرافیایی نمی‌شناسد. 
اســتعداد و توانمندی، وابسته به شــهر، روستا یا 
اســتان خاصی نیست؛ بلکه هر فرد، در هر نقطه‌ای 
از کشــور می‌تواند در مسیر نخبگی گام بردارد و به 

موفقیت دست یابد.
معاون علمــی، فناوری و اقتصــاد دانش‌بنیان 
رئیس‌جمهــور ادامــه داد: نکته مهــم دیگر اینکه 
محدودیت، هرگز مانعی برای نخبگی نخواهد بود. 
شــما نخبگان، ثابت کردید که داشتن یک یا چند 
محدودیت، هیچ‌گاه مانع از بروز توانایی‌های افراد و 
خدمت به جامعه نبوده و نخواهد بود. درواقع شــما 
نشان دادید که داشتن معلولیت باعث می‌شود نخبگی 

را به بهترین شکل ممکن به نمایش گذاشت.

محدودیت، هرگز مانعی 
برای نخبگی نخواهد بود


